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ÖZET 

Malatya, eski çağlardan beri sahip olduğu coğrafi konumu nedeniyle pek çok 

uygarlığa ve kültüre ev sahipliği yapmıĢ bir ilimizdir. Selçuklu ve Osmanlı Devleti 

döneminde stratejik bir öneme sahip olan Malatya bu dönemlerde önemli eserler 

vererek dönem hakkında önemli belge niteliğinde bilgiler bırakmıĢtır.  

“Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler” konulu çalıĢmamızda, 

Malatya Etnografya Müzesinde bulunan Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine ait taĢ 

eserler incelenmiĢ ve buradaki yapı kitabeleri, mezar taĢı kitabeleri, yazıtlı ve 

yazıtsız mimari taĢ parçalar değerlendirmeye alınmıĢtır. 

Bu çalıĢmamızda, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine ait 10 adet mezar taĢı, 11 

adet yapı kitabesi, 4 adet yazıtlı mimari taĢ parça ve 4 adet yazıtsız taĢ parçaya yer 

verilmiĢtir.  

Yapı malzemesi olarak kalker türü kireç taĢının ağırlık kazandığı, bunun yanı 

sıra düzgün kesme taĢ ve mermerin de kullanıldığı örneklere de rastlanılmıĢtır. 

Mezar tasları üzerinde cel-i sülüs yazı türü tespit edilmiĢtir. 

Süsleme olarak ise yazı, bitkisel, geometrik ve nesnel karakterli motiflere yer 

verilmiĢtir. 

Etnografya Müzesi‟ndeki Selçuklu ve Osmanlı Dönemine ait eserler; ölçüleri, 

orijinal metinlerin yazılıĢları, transkripsiyonları, anlamları, dili, yazı türleri, formu, 

malzeme ve teknikleri hakkında bilgilendirmenin yanı sıra, süsleme programları ve 

üslup özellikleri bakımından da değerlendirilmiĢtir. 

Böylece incelediğimiz taĢ eserler amacına uygun Ģekilde en yalın haliyle 

incelenip bir tez konusu haline getirilerek son halini almıĢtır.  
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ABSTRACT 

As ornament, writing, floral, geometric and objective character motifs 

are included.Cel-i sülüs type was found on the gravestones. 

In our study titled TaĢ Stone Works in Malatya Ethnography 

Museum,, stone works belonging to Seljuk and Ottoman periods in Malatya 

Ethnography Museum were examined and the building inscriptions, 

tombstone inscriptions, architectural inscriptions with and without 

inscriptions were evaluated. 

In this study, 10 gravestones belonging to Seljuk and Ottoman 

periods, 11 building inscriptions, 4 inscribed architectural stone pieces and 4 

uninscribed stone pieces were included. 

Limestone-type limestone gained weight as a building material, and 

also cut stone and marble were used. 

Malatya has been home to many civilizations and cultures due to its 

geographical location since ancient times. Malatya, which had a strategic 

importance during the Seljuk and Ottoman periods, gave important works and 

left important information about the period. 

The Seljuk and Ottoman Period artifacts in the Ethnography Museum; 

dimensions, original texts, spelling, transcriptions, meanings, language, 

writing types, forms, materials and techniques, as well as information about 

the decoration programs and stylistic features were also evaluated. 

Thus, the stone works we have studied have been examined in their 

simplest form in accordance with their purpose and turned into a thesis topic. 
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ÖNSÖZ 

Mezar ve mezarlık kavramı, insanların ölümü ve insanların ölümden sonraki 

hayata inanması gibi etkenlerden doğmuĢtur. GeçmiĢe dair önemli bilgiler içeren 

mezar taĢları ve kitabeler dini, sivil ve askeri binaların belirli yerlerine özenle 

iĢlenen ve verdiği bilgilerle yapının banisi veya mezarın sahibi hakkında bilgi 

sahibi olmamız noktasında önemli mimari öğeler olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca bu 

mimari öğelerde yer alan süslemeler, yapının estetiğini tamamlayan dekoratif bir 

unsur olmasıyla da önem taĢımaktadır. 

Ancak zaman içinde meydana gelen savaĢlar, doğa olayları ve insanoğlunun 

eliyle verilen tahribatlar nedeniyle, son yıllarda anıtsal nitelik taĢıyan mezar taĢları 

korunmaya alınmıĢ ve müze teĢhir salonlarında yerini almaya baĢlamıĢtır. 

Korunması amaçlanan bu taĢ eserlerin kalıcı olabilmesi amacıyla bilimsel 

yöntemlerle incelenmesi ve ilgili bilim dallarının disiplinleri ile raporlanarak 

belgelenmesi de ayrı bir önem taĢımaktadır. Bu niyeti gerçekleĢtirmek amacıyla 

Malatya Etnografya Müzesindeki taĢ eserler detaylı bir biçimde ele alınmıĢ ve bu 

konu bir Yüksek Lisans tezi olarak seçilmiĢtir.  

Tezin hazırlanmasında bilgi ve deneyimlerini esirgemeyen değerli DanıĢman 

hocam, Dr. Öğr.Üyesi Osman AYTEKĠN‟e, arazi çalıĢmalarım sırasında benden 

yardımını esirgemeyen Dilara DERĠCĠ‟ye, araĢtırmalarım esnasında beni yalnız 

bırakmayan ve her konuda yardımcı olan Dr. Öğr.Üyesi Tahsin KORKUT, Ufuk 

ELYĠĞĠT, ve sevgili eĢim Funda BAġDĠNÇ‟e teĢekkürlerimi sunarım. 

                                                                                                 Serkan BAġDĠNÇ 
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1. GĠRĠġ 

1.1. Konunun Niteliği ve Önemi  

Doğu Anadolu Bölgesi‟nin önemli yerleĢim yerlerinden biri olan, Malatya Ġli, 

varoluĢundan günümüze kadar geçen süreçte, farklı kültürlere ev sahipliği yapmıĢtır. 

Günümüzde mevcut olan tarihi kent dokusu da bu süreç içerisinde geliĢmiĢtir. Belirli 

dönemlerde, farklı kültürlerin yaĢamıĢ olduğu Ģehirde, sanatsal açıdan farklı 

üsluplara sahip birçok mimari eser meydana getirilmiĢtir. Bu yapılardan bir bölümü 

günümüze kadar gelebilmiĢ durumda olmasına rağmen büyük bir çoğunluğu varlığını 

sürdürememiĢtir. “Malatya Etnografya Müzesi‟ndeki TaĢ Eserler”, adlı çalıĢmamızın 

ana konusu, Malatya Etnografya Müzesi‟ndeki kitabe ve mezar taĢlarının her birinin 

ayrıntılı bir Ģekilde ele alınıp incelenmesi ve bunlara ait bir kataloğun hazırlanması 

ve bunların karĢılaĢtırmalı olarak değerlendirilmesi Ģeklinde planlanmıĢtır.  

“Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler” baĢlıklı yüksek lisans tezimiz 

müze bahçesinde bulunan 10 adet mezar taĢı, 11 adet yapı kitabesi, 4 adet yazıtlı 

mimari taĢ parça, 4 adet yazıtsız mimari taĢ parçayı kapsamaktadır.   

1.2. Kaynak ve AraĢtırmalar 

“Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler” adlı çalıĢmayı incelerken 

yaptığımız literatür çalıĢmaları sınırlıdır. Bu konuda yapılan çalıĢmalar genellikle 

kitabeler ile ilgili olup diğer taĢ eserler ile ilgili bilgi veren tek kaynak Malatya 

Etnografya Müzesindeki envanter kayıtlarıdır. 

Yaptığımız çalıĢmada incelediğimiz eserler ile ilgili dönemsel olarak benzer 

çalıĢmalar incelenmiĢ olup onlardan yola çıkılarak bir çalıĢma düzeni 

oluĢturulmuĢtur. 

Yıldız Keskin‟in 1992 yılında yayımlanan “Malatya Ulu Caminin Asli Hali ve 

Türk Mimarisindeki Yeri” adlı yüksek lisans tezi, Bekir Eskici‟nin 1993‟te 

yayınlanan “Eski Malatya‟daki Türk Ġslam Eserleri” adlı yüksek lisans çalıĢması 

Malatya Ulu Camii kitabeleri ile ilgili bilgilerden yararlandığımız en önemli 

kaynaklarımız olmuĢtur. 

Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesindeki eserleri tanıtan anonim 

kitapçıkta eserlerle ilgili ön bilgi vermiĢtir.  

2010 Malatya il kültür envanteri de Malatya etnografya müzesi ile ilgili bilgiler 

edinmemizde önemli bir kaynaktır. 
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Beyhan Karamağralı‟nın “Ahlat  Mezar TaĢları”, Abdülselam Uluçam‟ın “Eski 

ErciĢ Çelebibağ Mezarlığı ve Mezar TaĢları”, Kadir PektaĢ‟ın “Bitlis‟in Tarihi 

Mezarlıkları ve Mezar TaĢları”, ve “Adilcevaz Çevresindeki Mezar TaĢları”, Suut 

Kemal Yetkin, Ġslam sanatının Türk devirlerini de içerisine alan “Ġslam Mimarisi” ve 

“Ġslam Ülkelerinde Sanat”, Semra Ögel‟in “Anadolu Selçukluların TaĢ Tezyinatı” 

ve“ Anadolu Selçuklu Çehresi” adlı eserlerde özellikle değerlendirme kısmında ve 

çevre illerdeki benzer eserlerle karĢılaĢtırma noktalarında bize yardımcı kaynaklar 

olmuĢlardır. 

Ayrıca tezimizin giriĢ ve değerlendirme aĢamalarında bize ıĢık tutan birçok 

yüksek lisans tezi de bulunmaktadır. 

 

1.3. Metod ve Düzen 

AraĢtırmaya baĢlarken konumuzu teĢkil eden Malatya BeĢkonaklar Etnografya 

Müzesinde yer alan taĢ eserler tespit edildikten sonra Malatya ilinin tarihi önem 

taĢıyan eserleri gezilip daha sonra Malatya Ġl kütüphanesi, Malatya Ġl Kültür Turizm 

Müdürlüğüne gidilip kaynak taraması yapılmıĢ, sonrasında Malatya Ġl Müzesine 

giderek benzer örnekler incelenmiĢ daha sonra, Malatya BeĢkonaklar Etnografya 

Müzesindeki incelenecek olan eserler üzerinde fotoğraflama ve belgeleme aĢaması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Sonraki aĢamada eserlerin stampaj ölçüleri alınmıĢtır. TaĢ 

eserlerin envanter kayıtlarına ulaĢılmıĢ olup eserler hakkında ayrıntılı bilgi elde 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. GerçekleĢtirilen bu çalıĢmalar sonrasında katalog baĢlığı 

altında incelenen eserler belli bir düzene göre tasnif edilmiĢtir. ÇeĢitli mimari çizim 

programları kullanılarak eserlerin ölçekli çizimleri yapılmaya çalıĢılmıĢtır.  

AraĢtırmamız giriĢ, Malatya‟nın coğrafi durumu ve tarihçesi, katalog, 

değerlendirme ve sonuç bölümlerinden oluĢmaktadır.  

GiriĢ bölümünde “Konunun Niteliği ve Önemi”, “Kaynak ve AraĢtırmalar” 

ve “Metod ve Düzen” olmak üzere üç baĢlık bulunmaktadır. Bu bölümde konunun 

tanımı ve önemi ve sınırları belirtilmiĢ, araĢtırmada izlenen metod ve konuyla ilgili 

çalıĢmalar ortaya konmuĢtur.  

Ġkinci bölümde, „Malatya‟nın Coğrafi Durumu ve Tarihçesi‟ olup bu baĢlık 

altında Malatya‟nın coğrafi konumu ve tarihçesi hakkında kısaca bilgi verilmiĢtir. 
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Üçüncü bölümde Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi hakkında kısaca 

bilgiye de yer verilmiĢtir. 

Dördüncü bölümde katalog kısmı oluĢturulmuĢ; katalog kısmında esere ait 

bilgiler, transkripsiyonu ve tanımlaması verilmiĢtir.  

BeĢinci bölümde katalog kısmında incelen eserlerin değerlendirme ve 

karĢılaĢtırmasına yer verilmiĢtir. 

Değerlendirme ve KarĢılaĢtırma kısmından sonra sırasıyla; sonuç, çizim 

listesi, fotoğraf listesi, kaynakça bölümleri ile tezim son bulmaktadır. 
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2. MALATYA ĠLĠNĠN COĞRAFĠ KONUMU ve TARĠHÇESĠ 

2.1.  Malatya’nın Konumu ve Özellikleri 

Doğu Anadolu Bölgesi Yukarı Fırat Bölümü içinde kurulmuĢ bir il ve bu ilin 

merkezi olan Malatya kuzeyde Erzincan, kuzeybatıda Sivas, güneyde Adıyaman, 

doğuda Erzincan ve Diyarbakır illeri ile komĢudur.
1
 Malatya‟nın yüzölçümü 12.313 

km‟dir.
2
 

35° 34` ve 39° 03` Kuzey enlemleri ile 38° 45` ve 39° 08` Doğu boylamları 

arasında kalan Malatya; Sultansuyu ve Sürgü Çayı vadileriyle Akdeniz‟e, Tohma 

Vadisi ile Ġç Anadolu‟ya, Fırat Vadisiyle Doğu Anadolu‟ya açılarak bu bölgeler 

arasında bir geçiĢ alanı oluĢturur. Malatya ġehri, Doğu Anadolu‟nun karasal 

özellikleri ile Akdeniz ikliminin ılıman özellikleri arasında geçiĢ durumundadır.
3
 

2.2.  Malatya’nın Coğrafi Yapısı 

Ortalama yüksekliği 700 ile 1000 metre arasında değiĢen Malatya ovası, 

batıdan kuzeye doğru yükselen geniĢ yaylalar ve dağlarla kuĢatılmaktadır. Ovayı 

sulayan akarsular, etraftaki bu dağlardan çıkar. Bölgenin en önemli akarsuları baĢta 

Fırat olmak üzere, Tohma, Kuruçay ve Sürgüsuyu‟dur. 

Malatya‟nın baĢlıca dağ topluluğunu Güneydoğu Toroslarının kolları 

oluĢturur. Bu kolların en önemlisi, Torosların güney kolunu oluĢturan doğu batı 

yönünde baĢtanbaĢa uzanan Besni, Adıyaman ve Kâhta ile Malatya ovasını dolduran 

Malatya dağlarıdır.
4
  Diğer dağ topluluğu olan Nurhak dağları, Torosların kuzeye 

açılan kolunu oluĢturmaktadır. Tohma vadisi ile Kuruçay vadisi arasında yer alan 

Akçababa dağları, Nurhak dağlarının kuzey doğuya doğru sokulan uzantıları 

durumundadır. Büyük bölümü Sivas il alanında bulunan Yama Dağı kütlesi ise 

güneye ve güneydoğuya doğru açılarak Malatya‟nın kuzeyini bütünüyle kaplar. Bu 

dağ silsileleri pek çok dağın ve tepenin birleĢiminden oluĢur.
5
 

                                                           
1
 Anonim, Yurt Ansiklopedisi, C.7, Ġstanbul, 1982, 5397. 

2
 Anonim, Malatya Belediyesi Başkanlığı 1986-1987 Çalışma Raporu, EriĢim:[ 

http://www.malatyakultur.com/kurumsal/raporlar], EriĢim Tarihi: 19.06.2019. 
3
 Ġbrahim Halil Kaymaz, Malatya Şehrinin Mekânsal Gelişimi, (KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), KahramanmaraĢ, 2014, 

2.  
4
 Eski devirlerde burada devlet kuran Komojenlere nisbetle buraya Komojen dağları adı verilmiĢse de 

bu ad yayılmamıĢ ve zamanla unutulmuĢtur. Bkz. Hüseyin Saraçoğlu, Doğu Anadolu, Ġstanbul, 1956, 

45. 
5
 Ekrem Yalçınkaya, Muhtasar Malatya Tarih ve Coğrafyası, Ġstanbul, 1940, 54. 

http://www.malatyakultur.com/kurumsal/raporlar
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Denizden uzak ve yüksek olan Malatya‟da iklim genel olarak serttir. Ancak 

son yıllarda yapılan barajlar ile iklim yumuĢamıĢtır. En sıcak aylar Temmuz ve 

Ağustos, en soğuk aylar ise Ocak ve ġubat‟tır. Yıllık sıcaklık ortalaması 12-14 

derecedir. KıĢın yağan kar bir iki ay yeri örter. Yağmur sonbahar ortalarından 

ilkbahar ortalarına kadar aralıklarla yağmaya devam eder.
6
 

 YağıĢ oranı en fazla ilkbaharda olup yazın çok azdır. Ġlkbahar yağıĢlarıyla 

yeĢeren dağlar, yaz aylarındaki sıcaklık ve ardından gelen kuraklık sonucunda bozkır 

haline dönüĢür. Bozkır iklim yapısına bağlı olarak tarım ürünlerinin büyük bölümünü 

Ģeker pancarı, tütün, pamuk, buğday ve arpa oluĢturur. Ayrıca iklim Ģartlarının 

meyve yetiĢtiriciliği için çok elveriĢli olduğu bilinmektedir. BaĢta kayısı olmak üzere 

elma, armut, Ģeftali, kiraz, viĢne, dut ve üzüm gibi birçok meyve çeĢidi ilkçağlardan 

itibaren önemli miktarda yetiĢtirilmektedir.
7
 

Malatya‟da hâkim olan iklim, çayır ve meraların yetiĢmesine imkân 

sağlamaktadır. Ormanlık ve fundalık alanlar ise dağların eteklerinde seyrek olarak 

görülür.
8
 Bu durumun getirdiği yaylalarda otlakların ve bitki çeĢitlerinin bolluğu 

daha çok küçükbaĢ hayvancılığın ve arıcılığın yapılabilmesine uygundur. Bununla 

beraber büyükbaĢ hayvancılığın da yapıldığı görülmektedir. 

2.3.  Malatya Adı ve Tarihçesi 

Günümüze kadar gelen tarihi kent dokusu binlerce yıl süren süreç içerisinde 

geliĢmiĢtir. Belli dönemlerde, farklı toplumların yaĢamıĢ olduğu kentte, birçok 

değiĢik üslupta yapılar meydana gelmiĢtir. Bu yapılardan bir bölümü korunup 

günümüze kadar uzanmıĢ, ancak bir bölümü yok olmuĢtur. 

Ġnsanların yaĢaması için elveriĢli Ģartlara sahip olan iskân yerleri, zaman 

içinde farklı toplumların eline geçerek adlarında az çok meydana gelen 

değiĢikliklerle varlıklarını uzun yıllar sürdürebilmiĢlerdir. Bu iskân yerlerinden olan 

ve ilkçağdan itibaren birçok medeniyete ev sahipliği yapan Malatya Ģehri, köklü bir 

                                                           
6
 Ali Tanoğlu, “Malatya Dolaylarında Coğrafî Geziler”, EriĢim:[ 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/198622], EriĢim Tarihi: 05.06.2019; Güler Öztan, 

Malatya İklimi, Ankara, 1977, 18. 
7
 Charles Texier, Asie Minaure, Paris, 1862, 144; Evliya Çelebi İstanbul (1314), IV, 14; Strabon, 

Malatya‟nın her tarafında meyve ağaçları olduğu için Kapadokya‟da tek memleket olduğunu, ayrıca 

burada zeytin ve üzüm üretildiğini ve Helen Ģarabıyla rekabet eden Monarite Ģarabı elde edildiğini 

söyler. Bkz: Strabon, Antik Anadolu Coğrafyası, and XII-XIII-XIV Geographika. "Üçüncü Baskı, 

Arkeoloji ve Sanat Yayınları." (1993).  
8
 Saraçoğlu, H., Doğu Anadolu Bölgesi Ġstanbul.1956, 386 

https://dergipark.org.tr/download/article-file/198622
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değiĢikliğe uğramadan son Ģekline yakın olarak adını günümüze kadar muhafaza 

etmiĢtir.
9
 

Çok eski vesikalarda rastlanılan Malatya adının telaffuz farklılığından dolayı 

birbirine benzer kelimelerle çeĢitli Ģekillerde okunduğu görülür. Ġlk defa, Kültepe‟de 

ortaya çıkarılan çivi yazılı vesikalarda Asurlu tüccarlar ile Hitit tüccarları arasındaki 

yazıĢmalarda rastlanılan Malatya adı, burada “Melit”, “Melid” “Melita” veya 

“Melidda” Ģeklinde geçer.
10

 

Bütün bu kelimelerin Hitit dilinde “Bal” anlamına gelen “Melit”ten türediği 

ve Hititler döneminde Ģehrin adının “Bal” anlamında olduğu ileri sürülür.
11

 

2.3.1. Türk-Ġslam Dönemi Öncesi Malatya 

Malatya yöresinde yapılan araĢtırmalar sonucu rastlanılan çeĢitli kültür ve 

medeniyetlere ait izlere dayanarak bölgenin eski çağlardan beri iskân yeri olduğunu 

söylemek mümkündür.  

Kavimler yolu üzerinde bulunan Malatya ön tarihinin Paleolitik çağa kadar 

indiği, Ansır ve Ġnderesi alanında bulunan mağaralardan anlaĢılmaktadır. 1979 

yılında baĢlayan Karakaya Baraj Gölü suları altında kalacak eski yerleĢme 

alanlarının kurtarılması amacıyla Değirmentepe, Caferhöyük, Ġmamoğlu, Pirot ve 

Köskerbaba Höyükleri Battalgazi (Eski Malatya) yakınındaki Arslantepe‟de yapılan 

kazılarda, yöre insanlarının mağaralardan çıkıp ovada tarım ve hayvancılıkla 

uğraĢtıkları ve yerleĢik köy hayatına baĢladıkları anlaĢılmıĢtır.
12

 Caferhöyük 

kazılarıyla Malatya ve çevresinde iskânın M.Ö. 7000 yılında baĢladığı 

anlaĢılmaktadır. Burada ilk üretimin yapıldığı yerleĢmenin bulunduğu 

anlaĢılmaktadır.
13

 

Malatya Ģehrine tarih boyunca farklı isimler verilmiĢtir. ġehrin bilinen ilk adı 

Melita Ģeklindedir. Kayseri yakınlarında bulunan Kültepe Höyüğü‟nde yapılan 

                                                           
9
 Tuncer Baykara,  "Anadolu‟nun Tarihi Coğrafyasına GiriĢ." Anadolu'nun İdari Taksimatı, Ankara 

1988, 7-13. 
10

 Firuzan Kınal, Eski Anadolu Tarihi, Ankara, 1962, 240. 
11

 Edgar H. Sturtevant, Eti Dili Sözlüğü, Çev. Münire B. Çelebi, Ġstanbul, 1946, 114-15. 
12

 Anonim, Malatya İl Yıllığı, Malatya, 1996, 20. 
13

 Mehmet Özdoğan, Aşağı Fırat Havzası 1977 Yüzey Araştırmaları, Ġstanbul, 1977, 22; Jacgues 

Cauvin, “Cafer Höyük Kazısı 1982 Yılı Raporu”, V. Kazı Sonuçları Toplantısı (23-27 Mayıs 1983), 

Ġstanbul, 1983, 65,66. 
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kazılarda ortaya çıkan çivi yazısıyla yazılmıĢ belgelerde, Ģehrin adı bu Ģekilde 

geçmektedir.
14

 

Malatya Ģehri, M.Ö. 1950 ile 1650 yılları arasında Proto Hitit yani Hitit 

Dönemi öncesi kabul edilen KuĢarra Krallığı‟nın hâkimiyeti altında kalmıĢtır. ġehir, 

bu dönemde Meliddu Devleti‟nin baĢkenti oldu.
15

  Proto Hititlerden sonra Ģehre, 

Hititler hâkim olmuĢtur. Hitit hâkimiyeti M.Ö. 1650-1090 yılları arasında devam etti. 

M.Ö. 1090‟da Ģehir KargamıĢ Krallığı tarafından ele geçirildi. Mezopotamya‟da 

büyük bir imparatorluk kurmuĢ olan Asurların, kuzey yönündeki yayılmacı 

politikaları sonucu Anadolu sürekli olarak Asurlar tarafından saldırıya maruz 

kalmıĢtır. Asur Kralı III. Salmanasar, Anadolu‟ya üç sefer düzenmiĢ ve üçüncü seferi 

sonunda M.Ö. 835‟te Malatya‟yı ele geçirerek Bura hâkimi KargamıĢ Kralı Lalli‟yi 

vergiye bağlayarak Ģehre hâkim olmuĢtur.
16

   

M.Ö. 525 yılında Anadolu‟ya fetih düzenleyen Pers Ġmparatoru Büyük KuraĢ 

(Keyhüsrev olarak da bilinir), yurdunu 120 eyalete ayırmıĢ ve 10. eyalet olan 

Malatya‟yı Atafa‟nın yönetimine vermiĢtir.
17

  Persler döneminde ticari ve askeri 

yönlerden önemi artan Malatya, doğu-batı arasında sosyal ve mali münasebetlerin 

yoğunlaĢtığı bir Ģehir olmuĢtur.
18

 

Bizanslılar devrinde (M.S.395-659) de önemini koruyan Ģehir, „Bizanslılar 

döneminde de askeri üs niteliğini sürdürmeyi devam ettiren Malatya, Bizans – Sasani 

devletleri arasında, bilhassa M.S.575 yılından sonra, çekiĢme sahası olmaktan 

kurtulamamıĢtır.
19

 

2.3.2. Türk-Ġslam Dönemi Malatya 

ġehir, M.S. 659‟da Ġslam hâkimiyetine ilk geçtiği dönemden itibaren sınır 

Ģehri olmasından dolayı Arap – Bizans mücadelelerine sahne olmuĢ, ancak büyük 

tahribatlara uğramasına rağmen, her seferinde yeniden toparlanarak önemini 

korumaya devam etmiĢtir.
20

 M.S. 712 yılında ise iç karıĢıklıklar nedeni ile halkın 

                                                           
14

 Mevlüt Oğuz, Başlangıcından Osmanlıların Fethine Kadar Malatya Tarihi (M.Ö. 5500- M.S. 

1516), Ġstanbul 1985,  5.  
15

 Göknur Göğebakan, Malatya, DİA, XXVII, 468- 473. 
16

 Mevlüt Oğuz, a.g.e, s. 25; Besim Darkot, “Malatya” Maddesi, İA, VII, s.225- 229. 
17

 Anonim, Malatya İl Yıllığı, Malatya, 1967  s. 44. 
18

 Göğebakan, a.g.e. 9. 
19

 Göğebakan, a.g.e. 9. 
20

 Göğebakan, a.g.e. 10. 
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Ģehri terk etmesinden dolayı Malatya‟ya Ermeniler ve Arami dili konuĢan köylüler 

yerleĢmiĢlerdir. ġehir M.S. 1071 Malazgirt savaĢı ile Türkler tarafından ele 

geçirilene kadar Bizanslılar ve Müslüman Araplar arasında el değiĢtirmiĢtir. Bundan 

sonra Malatya, DaniĢmentliler‟in merkezi olmuĢ ve 1104 yılında tümüyle 

Selçukluların eline geçmiĢtir. 
21

 

Malatya mimarlık açısından en zengin devirlerini Selçuklular zamanında 

yasamıĢ, kervansaraylar, han ve hamamlar, camiler bu devirde yapılmıĢtır. Bu arada 

çeĢitli Türk beyliklerinin egemenliğine giren Malatya 1392 yılında Osmanlı idaresine 

katılmıĢ fakat Timur‟un Anadolu‟yu istilasında Memlüklüler‟in eline geçmiĢ ve asıl 

Osmanlı egemenliğine 1516‟da girmiĢtir.
22

 

1839‟da II. Mahmut‟un emriyle Hafız Mehmet PaĢa‟nın karargâhıyla 

Malatya‟ya yani Ģimdiki adıyla Eski Malatya‟ya yerleĢmesine kadar halk kıĢı Eski 

Malatya‟da, yazı Ģimdiki Malatya‟nın bulunduğu Aspuzu‟da geçiriyordu. Ordunun 

kendi evlerine yerleĢmesi ile Aspuzu‟ya yerleĢen halk buraya bir Ģehir kurarak bir 

daha Eski Malatya‟ya dönmemiĢlerdir. Böylece Malatya isim değiĢtirmeden üçüncü 

kez yer değiĢtirerek bugünkü yerini almıĢtır.
23

 Malatya, Tanzimat‟tan sonra yeni 

yerinde geliĢmeye baĢladı. Büyük ticaret merkezlerinden biri oldu. Sırasıyla MaraĢ‟a, 

Diyarbakır‟a ve Elazığ‟a bağlandı. Cumhuriyetten önce Mutasarrıflık, Cumhuriyetten 

sonra il oldu. VaroluĢundan, günümüze kadar olan süreçte, kent farklı kültürlere ev 

sahipliği yapmıĢtır.  

2.3.3. Malatya’da Mimari 

Öncelikle XI. yüzyılda Türk ve Bizans Devletleri arasında uzun süren savaĢ 

ortamının Ģehirlerin fiziki yapısına zararlar verdiği belirtilmelidir. 

Malatya ilinin topoğrafik özellikleri düzenli ve toplu bir biçimde yerleĢmeye 

elveriĢlidir.1839 tarihinde yapılan Malatya Ģehrinin yer değiĢtirmesinin çok kısa süre 

içerisinde tamamlanabilmiĢ olması bunun en iyi örneği olmuĢtur.  

1840 yılına kadar eski Malatya (Battalgazi Ġlçesi) Ģehir merkezi olduğundan 

Türk-Ġslâm eserlerinin ilk örnekleri burada yer almaktadır. Kale, han, hamam, 

zaviye, medrese, tekke, imaret, cami, mescit, namazgâh ve türbe gibi çok sayıda dinî 

ve sivil yapı inĢa edilmiĢse de çoğu günümüze kadar gelememiĢtir. Zamanımıza 
                                                           
21

 Nazmi Sevgen,  Anadolu Kaleleri, Ankara, 1959, 35. 
22

 Sevgen, a.g.e. 35. 
23

 Sevgen, a.g.e. 35. 
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ulaĢabilen eserler ise harap durumdadır veya geçirdikleri yanlıĢ yenileme sonucunda 

orijinalliklerini kaybetmek üzeredir.
24

 Ahmed Duran Mescidi ve Türbesi, Akminare 

Camii, Alaccakapı Mescidi, Emir Ömer Mescidi, Kanlı Kümbet, Karahan Cami, 

Melik Sunullah Cami, Minaresi, Namazgah, Nefise Hatun Kümbeti, Silahtar Mustafa 

PaĢa Kervansarayı, Sitti Zeynep Kümbeti, Sütlü Minare (Çermik) Cami, ToptaĢ 

Cami, Ulu Cami ve Erturan Evi (Poyraz Konağı)  bu yapılardan bazılarıdır. 

                                                           
24

 Ġsmail Aytaç, “Malatya Mimari” Mad. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Ankara, 2003, 

c.27, 474. 
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3. MALATYA BEġKONAKLAR ETNOGRAFYA MÜZESĠ  

Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi ve Geleneksel Malatya evi, 

Malatya‟nın Battalgazi Ġlçesi BeĢkonaklar Caddesi üzerinde yer almaktadır. Malatya 

BeĢkonaklar‟da geçmiĢte Malatya‟nın önde gelen aileleri oturmuĢtur. YaklaĢık 120 

yıl önce Hacı Sait Efendi ve kardeĢleri tarafından yaptırılan BeĢkonaklar, önce bir 

cihannümalı ev ve ona bitiĢik dört ev olmak üzere beĢi bir bütün olmak üzere inĢa 

edilmiĢtir. 1978 yılında taĢınmaz kültür varlığı olarak tescillenen BeĢkonaklar, 

Kültür Turizm Bakanlığı tarafından 2007-2008 yılları arasında restore edilmiĢtir. 

Yine Müzenin bulunduğu binalarda 2015 yılında tekrar tadilat ve teĢhir-tanzim 

projesiyle düzenlemeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Müze; baĢlangıçta BeĢkonaklar 

Etnografya Müzesi adıyla 08.08.2008 tarihli Kültür ve Turizm Bakanlığı onayı ile 

açılmıĢtır. 2015 yılında ise yapılan tadilat ve teĢhir çalıĢmalarının ardından 2015 

yılının 1 Kasım‟ından itibaren üç binada hizmet vermeye baĢlamıĢtır. Müze‟nin adı 

yeni düzenlemeyle birlikte „BeĢkonaklar Etnografya Müzesi ve Geleneksel Malatya 

Evi‟ adını almıĢtır.  

Müze‟nin binaları giriĢ katı ve üst kattan oluĢmaktadır. Kanatlı kapıdan 

hayat/taĢlık denilen sofaya girilmektedir. Sofada genellikle yazın oturulur. Burası bir 

nevi ıĢıklıktır. Mutfak-ocak yeri, kiler ve odalar bulunur. Üst katta ortada bir sofa 

odalar birde ocak yeri bulunmaktadır. Alt giriĢteki sofa/taĢlık bölümünden de avluya 

geçilmektedir.  

Müzenin 11 no‟da bulunan binası idari bina olarak kullanılırken, 13 no‟lu 

binanın giriĢi danıĢma, güvenlik ve genel tanıtım alanı olarak düzenlenmiĢ olup üst 

katındaki odalar „Geleneksel Malatya Evi‟ canlandırılmıĢtır. Buradan da 15 no‟lu 

binanın üst katındaki vitrin sergilemesi alanlarına geçilmektedir. Binaların avlusunda 

ise Selçuklu ve Osmanlı dönemine ait taĢ eserler sergilenmektedir.                           
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4.   KATALOG 
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4.1. MEZAR TAġLARI 

KATALOG NO: 4.1.1 

ADI: 1 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1984 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 07.12.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü 

TARĠHĠ: - 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO:1 

FOTOĞRAF NO: 4 

KĠTABESĠ 

 Kitabe Metni:   انفاتحح ضٔحٛچٌٕٗ/ انطحًح انغفٕضج / ٕٚسف تٍ اسًاعٛم /ٚاغفاض / اَتقهح انٗ ضحًح الله تعان  

Kitabe’nin OkunuĢu: Ya Gaffar, Ġntekâle ilâ rahmetillâhi te‟âlâ el-rahmetu‟l-

Mağfûratu, Yusuf bin Ġsmail, rûhiçün el-Fatiha. 

Kitabe’nin Anlamı: Ey günahların bağıĢlayıcı olan Allah, Allah u Teala‟nın 

rahmetine ve bağıĢlamasına Ġntikal eden Ġsmail Oğlu Yusuf‟un Ruhu Ġçin El Fatiha. 

Yazı Dili: Osmanlıca ve Arapça  

TANIMI: Mezar taĢının uzunluğu 18 cm, yüksekliği 58 cm„dir. BaĢ tarafı stilize 

insan baĢı biçimli düz, yanlarda hafif çıkıntı yapar. Buradan aĢağıya doğru 

dikdörtgen formludur. Alt kısmı tüm değildir. Mezar taĢının üzerinde oyma tekniği 

ile yapılmıĢ altı sıra celi sülüs yazı bulunur. Fatiha süresinden itibaren yazılar tahrip 

olmuĢ durumdadır. 
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KATALOG NO: 4.1.2 

ADI: 2 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO:1985 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 07.12.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü  

TARĠHĠ: H.1306/M. 1888-1889 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 2 

FOTOĞRAF NO: 5 

KĠTABESĠ 

Kitabe Metni:  تعال انًطحٕو انًغفٕض / محمد تٍ اسًاعٛم / ضحجٌٕ انفاتححٚاغفاض / اَتقم الا ضحًح الله /  

6024 

Kitabe’nin OkunuĢu: Ya Gaffar, Ġntekâle  ella rahmetillâhi te‟âla,  el-merhûm el-

mağfur, Muhammed bin Ġsmail Ruhu için el-Fatiha, H.1206 / M.1792 

Kitabe’nin Anlamı: Ey günahların bağıĢlayıcı olan Allah, Allah‟u Teala‟nın 

rahmetine Ġntikal eden merhum, baĢlanmıĢ, Ġsmail Oğlu Muhammed‟in Ruhu Ġçin El 

Fatiha. H.1306 / M.1792 

Yazı Dili: Osmanlıca ve Arapça  

TANIM: Mezar taĢının ölçüleri, uzunluğu 17 cm, yüksekliği 87 cm‟dir. Dikdörtgen 

boyutlu düz,  dıĢa taĢkın, silik formlu, baĢlı, alt uçta yontulu, beĢ sıra celi sülüs yazı 

ve altta H. 1306/M. 1888-1889 tarihleri yer almaktadır. 
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KATALOG NO: 4.1.3 

ADI: 3 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO:1986 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:07.12.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü 

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi-H.1215/ M.1800 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 3 

FOTOĞRAF NO: 6 

KĠTABESĠ  

Kitabe Metni : اَتقم انٗ  ضحًح الله / تعانٗ انًطحٕو انًغفٕض /  حاجٙ انحافظ محمد تٍ ايٛط ْاز٘ ضٔحُح 

 6063/  انفاتحح

 

Kitabe’nin OkunuĢu: H.1215 / M.1800 Ġntekâle ilâ rahmetillâhi te‟âla, el-merhum, 

el-mağfur, Hacı Hafız Muhammed bin Emir Hadi ruhuna el-Fatiha. 

Kitabe’nin Anlamı: Allah u Teala‟nın rahmetine Ġntikal eden merhum, baĢlanmıĢ, 

Emir Hadi Oğlu Hacı Hafız Muhammed Ruhu Ġçin El Fatiha H.1215 /M. 1800 

Yazı Dili: Osmanlıca ve Arapça 

TANIM: Mezar taĢının ölçüleri uzunluğu 18 cm, yüksekliği 103 cm‟dir. BaĢ tarafı 

sarık/serpuĢludur. BaĢ tarafından aĢağıya dikdörtgen olup, dört yüzü bulunmaktadır. 

Ön yüzde önce tarih sonra dört sıra halinde celi sülüs yazı bulunmaktadır. H.1215‟de 

vefat eden ulemadan Emir Hadi Oğlu Hacı Hafız Muhammed‟e ait olduğu 

bilinmektedir. 
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KATALOG NO: 4.1.4 

ADI: 4 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO:1987 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 07.12.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü 

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 4 

FOTOĞRAF NO: 7 

KĠTABESĠ: 

Kitabe metni:  لا فتٗ الا عهٗ لا سٛف الا شٔ انفقاض / لا غعا الا غعا انًطتضٗ تانقٛا 

Kitabe’nin okunuĢu: Lâ fetâ illâ Alî, lâ seyfe illâ zülfikār/lâ gaza ilâ gaza el-

Mûrtaza bil‟kiy‟ad  

Kitabe’nin anlamı: Ali‟den baĢka yiğit yoktur, Zülfikar‟dan baĢak kılıç yoktur,  

Murtaza‟nın idare ettiği savaĢtan baĢka savaĢ yoktur.   

Yazı Dili: Arapça 

TANIM: Mezar taĢının ölçüleri uzunluğu 24 cm, yüksekliği 50 cm‟dir. DerviĢ külahı 

serpuĢu formludur. Alt tarafı kırıktır. Üst külah bölümünde de kırık vardır. Külahın 

yanındaki yazıtta Hz. Ali için Hz. Muhammed tarafından Hayber Kalesi fethinde bu 

sözleri söylediği rivayet edilmiĢtir. Yazılar celi sülüs ile yazılmıĢtır. 
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KATALOG NO: 4.1.5 

ADI: 5 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1988 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 07.12.2015  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü 

TARĠHĠ: - 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 5 

FOTOĞRAF NO: 8, 9, 10 

KĠTABESĠ  

Kitabe Metni: Bakara suresi 225. Ayetten bir bölümü yazılı. 

 فٙ الأضض يٍ شا انص٘ ٚشفع 

Kitabe’nin OkunuĢu: Fil ardı, menzellezî yeĢfeu‟ 

Kitabe’nin Anlamı: Yerde ne varsa hepsi O‟nundur. O‟nun izni olmadıkça katında 

hiçbir kimse Ģefaat… 

Yan yüzeyde „indehu‟(katında, huzurunda) 

Yazı Dili: Arapça 

TANIM: Mezar taĢının ölçüleri; uzunluğu 77 cm, Yüksekliği 50 cm‟dir. Mezar 

sandukasının bir parçasıdır. Dikdörtgen yatay sandukanın ön yüzeyindeki düz bordür 

çerçevesinde Arapça celi sülüs yazıt, yan yüzünde bir kısmı silik celi sülüs yazıt yer 

alır. 

Üst bölümde sağlı-sollu iki bombeli kabartmanın ortasında ters V biçimli dilimli 

beĢik formu vardır. Arka bölüm oyuk olup, sanduka tam değildir. 
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KATALOG NO: 4.1.6 

ADI: 6 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1957 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 03.05.2013/ KUDEB tarafından Sülükizade Cami, 

„Çay Ocağı‟ civarından getirilmiĢtir. 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü 

TARĠHĠ: Geç Osmanlı Dönemi- H.1323/ M.1905 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 6 

FOTOĞRAF NO: 11, 12 

KĠTABESĠ  

Kitabe metni: محمد اغا تٍ يحًٕز اغا / انشٓٛط تسهٕكٗ /  \اَتقم انٗ ضحًح الله / تعانٗ انًطحٕو انًغفٕض 

  6101/ فٙ سُح     ظازِ ضٔحٛجٌٕ / انفاتحّ انشطٚف

yez y nay:  6106ِٕ قاف / أنسّ َّ غًسض ٚاجهٛم / ضحًتك تحطُّٚ َسثت/ اَسشٗء قهٛم / سُح كط كُاْى ك  

Kitabe’nin OkunuĢu: Ġntekâle ilâ rahmetillâhi te‟âla, el-merhûm, el-mağfur, 

Muhammed ağa bin Mahmut ağa, Ģehri Bi-Sülukizade, ruhu için el-Fatiha 

Ģerife.1323.H / 1905-1906.M 

Ger günahım Gûah‟kaf‟â / Olsa ne gamdır ya Celil/ Rahmetin Bahrine nispet/ Anda 

Ģey‟â kalil. H.1321 / M.1904 

Kitabe’nin Anlamı: Allah u Teala‟nın rahmetine Ġntikal eden merhum, baĢlanmıĢ, 

Mahmut ağa Oğlu Muhammed Ağa‟nın Ruhu Ġçin El Fatiha. H.1323 / M.1905-1906 

Yazı Dili: Osmanlıca ve Arapça. 

TANIM: Mezar taĢının yüksekliği 68 cm, geniĢliği 20 cm‟dir. Dikdörtgen ebatlı 

olup, iki tarafında yazıt bulunur. Yazıtta hem düz yazı hem de bir dörtlük yer alır. 

Sulikizade Camisini yaptıranlardan Mahmut oğlu Muhammed Ağa‟ya ait olduğu 

bilinmektedir. 
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KATALOG NO: 4.1.7 

ADI: 7 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1973 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 20.02.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 16.03.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü 

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi, H.1282/ M.6643-1866 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 7 

FOTOĞRAF NO: 13 

KĠTABESĠ:  

Kitabe Metni:     6066ٚاغفاض ْصا انًطحٕو انًغفٕض..........ضٔحجٌٕ انفاتحح فٙ سُح     

Kitabe’nin okunuĢu: Ya gaffar, haza el-merhum, el-mağfur………….ruhiçun  el-

Fatiha, fi sene H.1282/ M.6643-1866  

Kitabe’nin anlamı: ey günahların bağıĢlayıcı olan Allah, merhum, baĢlanmıĢ 

……………..‟un Ruhu Ġçin El Fatiha. O, H.1282/ M.6643-1866 yılında vefat 

etmiĢtir. 

TANIM: Mezar taĢının üst baĢ bölümü dıĢa taĢkın üçgen alınlıklı, aĢağıya doğru 

dikdörtgen gövdelidir. Yüzeyinde kabartma yazı ile yedi sıra Arapça celi sülüs yazı 

bulunur. Arka kısmı düzdür. 
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KATALOG NO: 4.1.8 

ADI: 8 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1970 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 20.02.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 16.03.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu Bölümü  

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi- H.1174/ M.1469 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 8-9 

FOTOĞRAF NO: 14, 15 

KĠTABESĠ 

Kitabe Metni:  ٍشٕٓض انًحطو سُح اضتع ٔسثعٍٛ ٔ ثًاًَاٚح ي    

Kitabe’nin okunuĢu: Min Ģûhûrin muharrem sene erba‟a ve seb‟în ve seman‟mîe. 

(H.874-M.1469) 

Kitabe’nin anlamı: Hicri muharrem aynının sekiz yüz yetmiĢ dört yılı. 

(H.874/M.1469).  

TANIM: Mezar taĢının uzunluğu 61 cm, geniĢliği 30 cm‟dir. Dikdörtgen ebatlı 

kitabede üç bölüme ayrılmıĢ alanda üç sıra celi sülüs yazı bulunur. Arka tarafında 

stilize edilmiĢ yapraklı lale yer almaktadır. 
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KATALOG NO: 4.1.9 

ADI: 9 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1971 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 20.02.2015 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 16.03.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya BeĢkonaklar Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi- H.770/M.1369 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 10-11 

FOTOĞRAF NO: 16, 17 

KĠTABESĠ 

Kitabe metni:   فٙ شٓط جًازٖ الأل سُح ٔسثعٍٛ ٔسثعًائح  

Kitabe’nin okunuĢu: 'Fi Ģehri cemaziyülevvel, Sene ve seb‟îne ve seb‟a mie. 

(H.770-M.1369.).   (770 yılının cemeziyelevvel ayında) 

TANIM: Mezar taĢının geniĢliği 10 cm, yüksekliği 80 cm, kalınlığı 10 cm olup; 

dikdörtgen boyutludur. Arka yüzde, yanda minare ortada çiçekli kandil bezelidir. Ön 

yüzde dikdörtgen boĢluklarda üç sıra celi sülüs yazı, kare alanda da yazıt mevcuttur. 
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KATALOG NO: 4.1.10 

ADI: 10 No‟lu Mezar TaĢı 

ENVANTER NO: 1972 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 20.02.2015  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 16.03.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ:  

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 12-13 

FOTOĞRAF NO: 18, 19 

KĠTABESĠ 

 Kitabe Metni: ٕاَتقم انٗ ضحًح / الله انًطحٕو / انثاب سط شٛد يٕسٗ يٍ انًطحٕي    

Kitabe’nin OkunuĢu: Ġntekâle ilâ rahmetillâhi, el-merhûm, el-babul-„Sır Ģeyh Musa 

Mine‟l Merhumun. 

Kitabe’nin Anlamı: Allah u Teala‟nın rahmetine Ġntikal eden, merhum,  sır kapısı, 

ġeyh Musa.  

TANIM: Mezar taĢının yüksekliği 69 cm, geniĢliği 32 cm, kalınlığı 10 cm olup, 

dikdörtgen boyutludur. Bir tarafında geometrik süslemeli iç bölümün dıĢındaki 

bordür stilize lale motifleriyle bezelidir. 

Diğer yüzünde üstlere üçgenlerle bağlantılı yatay dörtgen içinde dört bölüm içinde 

celi sülüs yazıt yer alır. ‘Yusuf oğlu ġeyh Musa‟ isimli Ģahsın vefatı ile ilgili bilgiler 

yer almaktadır.  
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4.2 KĠTABELER 

KATALOG NO: 4.2.1 

ADI: 1 No‟lu Yapı Kitabesi 

ENVANTER NO: 1774 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 20.10.1988 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü  

TARĠHĠ: H.1217/M.714 

MALZEMESĠ: Kalker türü kirli beyaz taĢ 

ÇĠZĠM NO: 14 

FOTOĞRAF NO: 20 

KĠTABESĠ 

Kitabe Metni: ُْشاِ الاعظى  كٛكأغ تٍ كٛرسطٔ عع اجطِ  انعثس فٙ اٚاو زٔنح انسهطاٌ نهغانة شا

   462انضعٛف انًحتاج فٙ شٕٓض نسُح اضتع عشط ٔستًاٚح 

Kitabe’nin OkunuĢu: Fi eyyamı Devleti-Sultan‟ı lil‟galibil….Ģahın Ģah el-a‟azam  

Keykavus bin  Keyhüsrev aza‟ecrahu  el-abdu‟z zaif muhtaç fi Ģûhûrin li‟sene Erba‟a 

AĢer ve sitte‟mie. H.714 / M.1314 

 

Kitabe’nin Anlamı: Yüce saltanatın galibi, muhtaç ve zayıf kul sultan Keyhüsrev 

oğlu Keykavus,  hükmü zamanında, hicri altı yüz ön dört yılında yaptırmıĢtır. H.714/ 

M.1314, Allah ecrini kabul eylesin 

 

TANIM: Uzunluğu 99 cm, eni 59 cm, kalınlığı 18 cm olan kalker türü kirli beyaz 

renkli taĢın üst yüzeyinde dört sıra halinde, her satır bir bordür ile ayrılmıĢ arapça 

olarak yazılmıĢ arapça olarak kabartma celi sülüs yazı yer alır. Ebced hesabıyla 

miladi 1217 tarihlidir. Malatya-Yazıhan ilçesinde bulunduğu söylenilen „YAZI 

HANI‟na ait 13.yüzyıl Selçuklu kitabesidir. Ġlçenin Balaban köyü yeni mezarlığında 

musalla taĢı olarak kullanılmaktayken, müze tarafından tespiti yapılarak, 20.10.1998 

tarihinde Malatya müzesine nakledilmiĢtir. TaĢ kitabe genelde sağlamdır, ancak açık 

alanda kalması sebebiyle yer yer küçük kabuk atmaları mevcuttur. 
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KATALOG NO: 4.2.2 

ADI: 2 No‟lu Yapı Kitabesi 

ENVANTER NO: 1981 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: - 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 12.10.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi- H.1312/M.1894 

MALZEMESĠ: TaĢ/Mermer 

ÇĠZĠM NO: 15 

FOTOĞRAF NO: 21 

KĠTABESĠ      

   Kitabe metni:  6أل اٚتًشسٖ سهٕكٗ ظازِ / ذهقّ تطيعثس اسلاو اَشا / صُكًطِ تط ظنعنّ ءافت اثط .  

ٖ تط شاتٗ خٖ تٕ جايعكً اَشازٖ اٚجٌٕ / ٔاسطّ اٚهس. اٚهسٖ اَٗ تًهسٌ ايحا / شًس0    

نشًٛك  . َاو ٔ عُٕاَسض اَك اشتّ / تاضٚرح تٛت ٔٚطٌ ظٚة ٔ جلا / ا٘ حٛطَى أٚهّ كطيٗ ا1  

6160.  ْط زعا ٔ نًسِ أنّ قسضٖ عهٗ / أنسٖ تٕ جايعٗ تاضٚد تًاو / اْم ظْس احًس ثاتت تاشا 2  

Kitabe’nin okunuĢu:  

1. Evvel etmiĢti Sülukizade / halka bir mâbed-i islam inĢâ/ Sonra bir zelzele-i afet 

eser 

2. eyledi anı temelden imha/Ģimdi bu camiin inĢâsıı için/ vasıta eyledi bir zâtı huda  

3. nam ve unvandır onun iĢte/ tarihe beyit veren zıp ve cela/ ey hayranım öyle keremi 

eĢmen 

4. her dua ve âlemde ola kadri ala/ oldu bu camiyi tarih tamam/ Ehli zühde Ahmet 

Sabit PaĢa ( sene H.1312/M.1894). 

 

 TANIM: Kitabenin uzunluğu 130 cm, yüksekliği 65 cm, geniĢliği 20 cm olup, yatay 

dikdörtgen formlu, dört kenarı ince düz bordürlü, yüzeyi yamuk altıgen geçiĢlerle 

üstten 4+4+4 olmak üzere 12 bölüme ayrılmıĢ içlerinde  (Osmanlıca) celi sülüs yazıt 

bulunmaktadır 
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KATALOG NO: 4.2.3 

ADI: 3 No‟lu Yapı Kitabesi 

ENVANTER NO: 1982 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü  

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 16 

FOTOĞRAF NO: 22 

KĠTABESĠ 

 Kitabe metni:      

. قال الله جم ٔالاعظى  سهطاَّ  ٔأٌ انًساجس لله فلا تسعٕا يع الله أحس6  

.... صهٗ عًط ٔعثًاٌ .....تٍ عمٗ انّ ٔصحثّ ؟ ٔ. لاانّ الا الله محمد ضسٕل الله صهٗ  عهّٛ ٔسهى ٔعه0     

 ا

Kitabe’nin OkunuĢu: , 

1. kalle Allahu celle ve azam Sultan „ahu,  Ve ennelmesacide lillahi fela ted'u 

ma'allahi ehaden.  

2. La Ġlah ila Allah Muhammed Resul Allah, salla aleyhi alihi ve sahbihi ………. Ve 

salla Ömer‟e ve Osman‟a ve …….bin Ali. 

Kitabı’nın anlamı: 

1. Allah celle celalühü der ki, "ġüphesiz mescitler, Allah'ındır. O hâlde, Allah ile 

birlikte hiç kimseye kulluk etmeyin. 

2. Allah‟ın ! Efendimiz, büyüğümüz Muhammed'e, evladu iyaline, ashabına salatu 

selam eyle.(Rahmet et, selametlik ver.) 

 

TANIM: Kitabenin yüksekliği 30 cm, uzunluğu 60 cm olup yatay dikdörtgen 

formlu, çevre bordürün üçgen yapraklı iç yüzeyi yatay üçe bölünmüĢtür. Ġçinde üç 

satır arapça celi sülüs yazıt yer almaktadır. Bir cami kitabesi olması ihtimaldir. 
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KATALOG NO: 4.2.4 

ADI: 4 No‟lu Yapı Kitabesi 

ENVANTER NO: 1983 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü  

TARĠHĠ: H.1177/ M.1763-1764 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO:  

FOTOĞRAF NO: 23 

KĠTABESĠ  

 Kitabe Metni: 

  لاجم قاضٗ يفتٗ يٛط اعٛاٌ. زذٗ تط شٓٛط تشٙ قهسٖ تُٛاز / 6

. اٚكٗ جايع يقاتم شسٖ زٔتط ذٕش / صُٕضسٍ جُت فطزٔغ عسَاٌ 0  

تاضٚد/  فصهٕ فٗ ذًسكى كم احٛاٌ  كٕضَجح ظٍَُٛ ظٚٙ زج. 1  

محمد ايٍٛ احًس ظازِ  6644. سٕزِ حافظ سُح 2  

 

Kitabe’nin OkunuĢu: 

1. Dahi bir Ģehir bir Ģey kıldı bünyad, li ecel kadı müftü mir ayan 

2. iki camia mukabil Ģedde dubar hoĢ, sanırsın cennet-i Firdevs‟i Adnan 

3. görünce zenin zayide tarih, faddalû hamse kum fi külli ahyan 

4. Sevvedehu (onu siyah boyadı) hafız, sene H.1177 /(M.1763-1764) Muhammed 

Emin Ahmet zade. 

TANIM: Kitabenin yüksekliği 38 cm, uzunluğu 73 cm‟dir. Kitabe, yatay dikdörtgen 

formlu dikdörtgen çerçevelerle 3+3olmak üzere altıya bölünmüĢ alanların içine ve en 

alta arapça celi sülüs yazıt yazılmıĢtır. 
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KATALOG NO: 4.2.5 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 1 

ENVANTER NO: 1974 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 17 

FOTOĞRAF NO: 24 

KĠTABESĠ 

 Kitabe Metni: ٍُٛعلاء انسٍٚ كَٛقثَُاز تٍ كٛرسطٔ تطْاٌ ايٛط انًؤي 

 Kitabe’nin OkunuĢu: Keykubad bin Keyhüsrev burhan emirü‟l-mü‟minin 

Kitabenin Anlamı:  

TANIM: Kitabenin uzunluğu 76 cm, yüksekliği 39 cm, geniĢliği 24 cm olup yatay 

dikdörtgen içerisinde stilize bezeme biçiminde Arapça yazı yer almaktadır. 
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KATALOG NO: 4.2.6 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 2 

ENVANTER NO: 1975 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 18 

FOTOĞRAF NO: 25 

KĠTABESĠ  

 Kitabe metni:  ٔ ٍٛشاِ الاعظى سٛس انسلاط  

Kitabe’nin okunuĢu:  Ģâh-ûl azam seyit-i selatin ve … 

TANIM: Kitabenin uzunluğu 123 cm, yüksekliği 37 cm, geniĢliği 26 cm olup yatay 

dikdörtgen boyutlu, arka yüzey kaba yontu, ön alınlık içinde bitkisel stilize tekniği 

kabartma arapça yazı yer almaktadır. 
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 KATALOG NO: 4.2.7 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 3 

ENVANTER NO: 1976 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 19 

FOTOĞRAF NO: 26 

KĠTABESĠ 

Kitabe metni: انعانى يٕنٗ انعطب ٔ انعجى علاء انسَٛا 

Kitabe’nin okunuĢu: El-alimul Mevla, el-Arap ve el-acem Al‟a dünya ve din    

TANIM: Kitabenin uzunluğu 139 cm, yüksekliği 37 cm, geniĢliği 26 cm olup, yatay 

dikdörtgen formlu kitabe, arka tarafı kaba yontulu, ön çerçeve içinde stilize bitkisel 

bezeme içinde arapça yazıt yer almaktadır. Alt ortada tutma baĢlığı vardır. 
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KATALOG NO: 4.2.8 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 4 

ENVANTER NO: 1977 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 20 

FOTOĞRAF NO: 27 

KĠTABESĠ: 

 Kitabe metni: نًسهًٍٛانسٍٚ ...الاسلاو ٔ ا  

Kitabe’nin okunuĢu: Din……el-Ġslam ve el-Müslim‟in 

TANIM: Kitabenin uzunluğu 141 cm, yüksekliği 37 cm, geniĢliği 25 cm olup yatay 

dikdörtgen formlu, arka yüzey kaba yontulu, ön çerçeve içerisinde bitkisel bezeme 

içinde Arapça yazıt yer almaktadır. 
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KATALOG NO: 4.2.9 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 5 

ENVANTER NO: 1978 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

ÇĠZĠM NO: 21 

FOTOĞRAF NO: 28 

KĠTABESĠ:  

Kitabe metni: انعثس انضعٛف انًحتاج انٗ ضحًح الله 

Kitabe’nin okunuĢu: el-Abdul zayıf muhtâc ilâ rahmetillâhi  

TANIM: Kitabenin uzunluğu 146 cm, yüksekliği 38 cm, geniĢliği 29 cm olup, yatay 

dikdörtgen formlu, arka yüzey kaba yontulu, ön çerçeve içinde stilize bitkisel bezeme 

içerisinde arapça yazıt yer almaktadır. 
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KATALOG NO: 4.2.10 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 6 

ENVANTER NO:1979 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: - 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

ÇĠZĠM NO: 22 

FOTOĞRAF NO: 29 

KĠTABESĠ: 

Kitabe metni:                      

   ٔغفطاَّ يُصٕضتٍ ٚعقٕب فٙ يحطو تاضٚد سُح

Kitabe’nin okunuĢu: ve gufran ‟ahu, mensur bin Yakup fi muharrem tarihi sene 

TANIM: Kitabenin uzunluğu 128 cm, yüksekliği 37 cm, geniĢliği 23 cm olup yatay 

dikdörtgen formlu, arka yüzey kaba yontulu, ön çerçeve yüzeyinde stilize bitkisel 

bezeme içinde Arapça yazıt yer almaktadır. Alt kenarda tutma boĢluğu vardır. Sağ 

tarafın alt kenarı kırıktır. 
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KATALOG NO: 4.2.11 

ADI: Malatya Ulu Camii Kitabesi 7 

ENVANTER NO:1980 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: - 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü  

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

ÇĠZĠM NO: 23 

FOTOĞRAF NO: 30 

KĠTABESĠ:  

Kitabe Metni:     406احسٖ ٔ عشطٍٚ ٔ ستًاٚح  

Kitabe’nin OkunuĢu: Ehde ve iĢrin ve sitte mie. H.621 / M.1224. 

TANIM: Kitabenin uzunluğu 124 cm, yüksekliği 38.5 cm, geniĢliği 26 cm olup 

yatay dikdörtgen formlu, arka yüzey kaba yontulu, ön yüzey çerçevesinde stilize 

bitkisel bezeme içerisinde arapça yazıt yer almaktadır. 
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4.3.YAZILI MĠMARĠ PARÇALAR 

KATALOG NO: 4.3.1 

ADI: 1 No‟lu Yazılı Mimari Parça 

ENVANTER NO: 1989 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015  

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu  Bölümü  

TARĠHĠ: H.1260/M.1844 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 24 

FOTOĞRAF NO: 31 

KĠTABESĠ   

Kitabe metni:  عهٗ زٍٚ .....ْٕ ياٚشاء  

Kitabe’nin okunuĢu: “Huve mâ yeĢâu …….. Âlâ dinî” 

Kitabe’nin anlamı: O‟nun kendi dini üzerine yaĢaması kendisine ilka edilmelidir. 

TANIM: Kitabenin Uzunluğu 27 cm, yüksekliği 23 cm‟dir. Dikdörtgen formlu taĢın 

ön yüzeyinde yuvarlak alan içerisinde tuğra biçimli yazıt bulunmaktadır. Dairenin üst 

kenar köĢesinde stilize bitki motifleri ile alt sağ köĢesinde ise „Sene H.1260/M.1844‟ 

yazılıdır.  
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KATALOG NO: 4.3.2 

ADI: 2 No‟lu Yazılı Mimari Parça 

ENVANTER NO: 1633 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 17.04.1987 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü  

TARĠHĠ: H.1290 / M.1873 

MALZEMESĠ: Kesme TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 25 

FOTOĞRAF NO: 33 

KĠTABESĠ:   

Kitabe metni:  6022ْٕ انثاقٙ.... يعٍٛ / ْاز٘ / انثاقٗ / حافظ سُح  

Kitabe’nin okunuĢu: hüvel baki, Muayin, hadi, el- baki, hafız, sene 1290 

Kitabenin anlamı: o, ebedi olandır, Hidayete ve doğru yola erdiren, ebedi olan, 

Yapılan iĢleri bütün tafsilatıyla, ayrıntılarıyla tutan. H.1290/ M.1873 

TANIM: Kesme taĢın bir yüzü düzenlenerek ve oyma tekniği ile yuvarlak formlu 

celi sülüs yazı yazılmıĢtır. Yazılar Osmanlıca yazılmıĢtır. Tarihi mevcuttur. 
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KATALOG NO: 4.3.3 

ADI: 3 No‟lu Yazılı Mimari Parça 

ENVANTER NO: 1990 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 26 

FOTOĞRAF NO: 34 

KĠTABESĠ: 

Kitabe Metni: ًٚهٓا كَفَشتسَإٚش شاظِ َٕش يٛكسٛهُٛا يٛسهُٛا يٛطَٕش زتطَٕش كتًط 

Kitabenin OkunuĢu: „Yemliha, KefeĢtedayyuĢ, ĢazenuĢ, Meksilina, Mislina, 

MernuĢ, DebernuĢ, Kıtmîr‟ 

TANIM: Yamuk beĢgen biçimli mimari taĢın üstten bir kısmı eksiktir. Bu taĢın 

uzunluğu 37 cm, yüksekliği 91 cm dir. Ön yüzeyde yuvarlak alan içerisine orta 

göbekte altıgen çevreli yazı karakteriyle bölümlenmiĢ çapraz yazılarla aralarına 

yazılmıĢtır. 
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KATALOG NO:4.3.4 

ADI: 4 No‟lu Yazılı Mimari Parça 

ENVANTER NO: 1991 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015/2016 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Osmanlı Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 27 

FOTOĞRAF NO: 35 

KĠTABESĠ:  

Kitabe Metni: ًٚهٓا كَفَشتسَإٚش شاظِ َٕش يٛكسٛهُٛا يٛسهُٛا يٛطَٕش زتطَٕش كتًط 

Kitabenin OkunuĢu: „Yemliha, KefeĢtedayyuĢ, ĢazenuĢ, Meksilina, Mislina, 

MernuĢ, DebernuĢ, Kıtmîr‟ 

TANIM: Kitabenin uzunluğu 34 cm, yüksekliği 48 cm‟dir. Yamuk beĢgen biçimli 

mimari parçanın ön yüzeyinde yuvarlak alan içinin orta göbekte beĢgen merkezin 

çapraz üç bölünmesiyle daire içine yazı yazılmıĢtır.  
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4.4. YAZITSIZ MĠMARĠ PARÇALAR 

KATALOG NO: 4.4.1 

ADI: 1 No‟lu Yazısız Mimari Parça  

ENVANTER NO: 1992 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 28 

FOTOĞRAF NO: 36 

KĠTABESĠ:  Yok 

                       

TANIM: Mimari taĢ parçanın uzunluğu 24 cm yüksekliği 48 cm olup dikdörtgen 

formludur. Parçanın yüzeyinde alçak kabartma tekniği ile iç içe grift sarmal 

geometrik motifler yer almaktadır. 
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KATALOG NO: 4.4.2 

ADI: 2 No‟lu Yazısız Mimari Parça 

ENVANTER NO: 1993 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 

FOTOĞRAF NO: 39 

KĠTABESĠ:  Yok 

TANIM: Eserin Uzunluğu 24 cm, yüksekliği 40 cm‟dir. Arkası düz olmayan, 

yontulu, dörtgen biçimli parçanın üst yüzeyinde ortası renkli açılmıĢ papatya, alt kare 

alanda ise stilize geometrik grift sarmal motifler kabartma olarak yapılmıĢ, boyalar 

silinmeye yüz tutmuĢtur. 
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KATALOG NO: 4.4.3 

ADI: 3 No‟lu Yazısız Mimari Parça  

ENVANTER NO: 1994 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ:  

ĠNCELEME TARĠHĠ: 07.12.2015 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Avlu Bölümü 

TARĠHĠ: Selçuklu Dönemi 

MALZEMESĠ: TaĢ 

ÇĠZĠM NO: 29 

FOTOĞRAF NO: 40 

KĠTABESĠ:  yok 

TANIM: TaĢ eserin uzunluğu 37 cm, yüksekliği 38 cm olup, kare formlu parçanın 

ön yüzeyin üst bölümünde kopmadan dolayı siliklik vardır. Alta doğru stilize edilmiĢ 

lale motifleri bitkisel bezeme kabartma olarak iĢlenmiĢtir. 
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KATALOG NO: 4.4.4 

ADI: 4 No‟lu Yazısız Mimari Parça  

ENVANTER NO: 1631 

MÜZEYE GELĠġ TARĠHĠ: 17.04.1987 

ĠNCELEME TARĠHĠ: 17.09.2018 

BULUNDUĞU YER: Malatya Etnografya Müzesi Deposu 

TARĠHĠ: Cumhuriyet Dönemi 

ÇĠZĠM NO: 

FOTOĞRAF NO: 41 

KĠTABESĠ:  - 

TANIM: Yuvarlak formlu taĢ ocak yekparedir. Ayakların dıĢ yüzünde birer yıldız 

kabartma motifi vardır. 
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5. DEĞERLENDĠRME VE KARġILAġTIRMA 

 

5.1.DEĞERLENDĠRME 

Osmanlı ve Selçuklu Dönemine ait eserlerin bulunduğu Malatya Etnografya 

Müzesinde toplam 29 eser incelenmiĢtir. Bu eserlerin 10 adedi mezar taĢı, 11 adedi 

yapı Kitabesi, 4 adedi yazılı taĢ parça ve 4 adedi de süslemeli taĢ parçadır. 

 5.1.1.Mezar TaĢları 

 GeçmiĢten günümüze kadar gelen milletlerin, geleceğimizin en önemli kültür 

miraslarından biriside mezar taĢlarıdır. Ait oldukları dönemlerin özelliklerini birebir 

yansıtan, bölge ile ilgili tarihi sosyal bilgiler veren mezar taĢları sanat tarihinin 

önemli kaynakları arasındadırlar. Mezar taĢları ile ilgili yeterli kaynak olmasa da gün 

geçtikçe bu yöndeki çalıĢmalar artmaktadır. 

 Bizim de Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler içerisinde bir grup 

oluĢturan mezar taĢlarını incelememizdeki amaç, gelecekte yok olsalar bile onları 

inceleyerek belgelendirmek ve geçmiĢ ile ilgili bu önemli bilgileri geleceğe aktarma 

yönünde küçükte olsa bir katkı sağlamaktır. 

 “Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler” adlı tezimizde ele aldığımız 

mezar taĢı sayısı 10 adettir. Bu mezar taĢları konum itibari ile müze bahçesinde dizili 

Ģekilde yer almaktadır. Ele alınan mezar taĢlarından 8 tanesinin erkeğe ait olduğu 2 

tanesin de de cinsiyet bilgisi ve isim yer almadığından kime ait olduğu 

bilinmemektedir. 

 Mezar taĢlarındaki tespit edilen tarihlere göre Selçuklu ve Osmanlı 

Dönemlerine ait oldukları anlaĢılmaktadır. (H.1306/M.1888-1889, H.1206/M.1792, 

H.1215/M.1800, H.1321/M.1904, H.1874/M.1469, H.770/M.1369) 

5.1.1.1. Mezar TaĢı Formları 

 ÇalıĢma konumuz dâhilinde ele aldığımız mezar taĢlarının, tipolojik olarak 

değerlendirildiklerinde ilk olarak form özellikleri bakımından büyük farklılıklar 

göstermediği tespit edilmiĢtir. Bir tanesi hariç tamamı dikdörtgen gövde kısımlarına 

sahip olan mezar taĢları, alınlık ve tepe kısımları ile birtakım farklılıklar 

göstermektedir. 
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Dikdörtgen bir gövde kısmına sahip olan mezar taĢlarının bazıları bu Ģekilde 

sonlanmakta  (kat.8,kat.9,kat.10)  bir tanesi ters V biçiminde sonlanmıĢ (kat.7), bir 

kısmı da baĢlıklı Ģeklinde (kat.1, kat.2, kat.3), bir tanesi de dikdörtgen gövdeli düz 

bir silme ile (kat.6) sonlanmıĢtır. Bir diğeri de mezar sandukasının bir parçası olup 

yatay dikdörtgen Ģeklinde, mezar taĢının dilimlenen tepe kısmı gülbezek motifiyle 

ĢekillendirilmiĢtir. (kat: 9) dir. Diğerlerinden ayrılan ve kime ait olduğu bilinmeyen 

bir diğer mezar taĢı da DerviĢ Külahı SerpuĢu formludur.(kat.4) 

Mezar taĢları içerik olarak incelendiğinde genellikle dua, Kuran-ı Kerim‟den sureler, 

ölenin adı, Baba adı, Allah‟ın sıfatları gibi ayrıntılara yer verilmiĢtir.  

Allah‟ın sıfatlarından özellikle “Ya Gaffar” sözcüğü görülür.(kat:4.1.1, kat: 4.1.2, 

kat: 4.1.7) 

 Mezar taĢlarının son satırında Fatiha 5 eserde yer verilmiĢtir. (kat: 4.1.1, kat: 4.1.2, 

kat: 4.1.3, kat: 4.1.6, kat:  4.1.7) 

Merhum ve Mağfur sözcükleri 6 mezar taĢında karĢımıza çıkmaktadır.( kat: 4.1.1, 

4.1.2, kat: 4.1.3, kat: 4.1.6, kat:  4.1.7, kat: 4.1.10) 

Sulikizade Camii‟ni yaptıranlardan Mahmut oğlu Muhammed Ağa‟ya ait olduğu 

bilinen mezar taĢının yan yüzeyinde diğerlerinden farklı olarak bir dörtlüğe yer 

verilmiĢtir.( Ger günahım Kûah‟kaf‟â / olsa ne gamdır ya Celil/ Rahmetin Bahrine 

nispet/ Anda Ģey‟â kalil.) 

Mezar taĢlarının 6 tanesinde tarihe rastlamaktayız.( 4.1.2, 4.1.3, 4.1.6, 4.1.7, 4.1.8, 

4.1.9) 

 

5.1.1.2. Malzeme ve Teknik 

Anadolu‟da ilk dönemlerden itibaren kullanılan taĢ, hemen her dönemde ana 

malzeme durumundadır. Bunun nedeni taĢın bulunduğu coğrafi konumu ve jeolojik 

yapısı nedeniyle Anadolu‟da çokça bulunmasıdır. Ayrıca yerli ustaların taĢı iĢlemeye 

karĢı yatkınlıkları ve taĢın belli üretim koĢulları gerektirmemesi de bu derece yoğun 

kullanılmasında etkili olmuĢtur. 
25

 

Ġncelediğimiz mezar taĢları kireç taĢı olarak bilinen kalker taĢıyla yapılmıĢtır. 

                                                           
25

 Ömür Bakırer, “Anadolu Mimarisinde TaĢ Ve Tuğla ĠĢçiliği”, Başlangıcından Bugüne Türk Sanatı, 

Ankara, 1973, 256. 
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Kalker Anadolu‟da en fazla bulunan taĢ çeĢididir. Rengi sarıdan griye kadar değiĢen 

pek çok çeĢidi bulunan bu taĢ özellikle Ġç Anadolu‟da yoğun olarak görülmektedir. 
26

 

Mezar taĢının malzemesinden sonra form kazanmasında etkili olan etmen uygulanan 

tekniktir. Yazı ve süslemelerde genel olarak oyma, kabartma ve kazıma teknikleri 

kullanılmıĢtır. 

Mezar taĢı kitabelerinde sıkça kullanılan yazı türü cel-i sülüs yazıdır. Bizim 

incelediğimiz mezar taĢları da cel-i sülüs yazı türünde yazılmıĢtır.  

5.1.1.3. Süsleme ĠncelemiĢ olduğumuz mezar taĢlarının tümünde çeĢitli 

süsleme öğeleriyle bezendiği görülmektedir. ÇalıĢmamız sırasında incelediğimiz 

süslemeye yer verilen mezar taĢları (kat:5, kat:8, kat:9, kat:10) numaralı olanlardır. 

Süslemeler mezar taĢlarının arka yüzeylerine iĢlenmiĢ durumdadır. Süsleme unsuru 

olarak ise, bitkisel, geometrik ve nesnel karakterli motifler kullanılmıĢtır. Mezar 

taĢları üzerinde yer alan yazı karakterleri, bordürler, alınlık kompozisyonları, 

malzemenin üzerine oyma-kabartma tekniği kullanılarak iĢlenmiĢtir.  Mezar 

taĢlarında süsleme unsuru olarak gülbezek, rumi, palmet, kandil, kıvrık dallar, lale 

motifi ve örgü motifleri kullanılmıĢtır. 

 

5.1.1.3.1. Gülbezek Motifi 

Bu motif üsluplaĢtırılmıĢ gül biçiminde olan bir bezeme ögesidir.
27

 ÇalıĢma 

konumuz içerisinde kataloğa aktardığımız mezar taĢları içerisinde gülbezek 

motifi,(kat:5) örneğinde kullanım alanı bulmuĢtur. Bu örnekteki gülbezek motifi 

mezar taĢının dilimlene tepe kısmında yer almaktadır.  

5.1.1.3.2. Rumi Motifi 

Süsleme açısından önemli bir yere sahip olan rumiler yüzeyde kıvrık çizgiler 

ile hareketi sağlayan öğelerdir. Palmetler ise süslemede rumi dalları arasında kalan 

boĢlukları dolduran hareketsiz dolgu motifleridir.
28

 

ÇalıĢma konumuz içerisinde yer alan mezar taĢlarında (kat:8)‟daki eserde 

merkezde bir palmet motifi ve bu palmet motifi yanlardan saran rumi yapraklarıyla 

kuĢatan bir bitkisel süsleme yer almaktadır.  

                                                           
26

 Semra Ögel, Anadolu Selçukluları‟nın Taş Teyzinatı, Ankara,1987, 31. 
27

 Metin Sözen.- Uğur,  Tanyeli, Sanat kavram ve Terimleri Sözlüğü, Ġstanbul, 1992, 95. 
28

 Çiğdem Çelik, “Bitlis Güroymak‟taki Mezar TaĢları”, (Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sos. Bil. Enst. 

YayınlanmamıĢ Yüksel Lisans Tezi), Van, 1998, 93. 
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5.1.1.3.3. Lale ve Kıvrık Dal Motifi 

Kıvrık dal kompozisyonunun yüzeye dengeli dağılımını ve bordürlerle 

devamlılığını sağlamaktadır. Lale motifi, vahdet-i vücudu sembolize etmektedir. Zira 

Allah ismindeki harfler ile lale kelimesinin yazılıĢındaki harflerin ebcet hesabına 

göre sayı değerleri aynıdır.
29

 

Ġncelediğimiz (kat: 10)‟daki eserde mezar taĢının dıĢ kontürleri yivlendirilmiĢ 

Ģeritlerden oluĢan kıvrık dallar arasına simetrik olarak yerleĢtirilmiĢ lale motifleri 

bulunmaktadır.  

5.1.1.3.4. Kandil Motifi 

Kandiller motif olarak Anadolu Türk sanatı içinde en yaygın kullanım alanını 

mezar taĢlarında bulmuĢtur. Bunun dıĢında cami, türbe, mescit gibi yapıların duvar 

süslemelerinde, dokumalarda, halılarda, seccadelerde, minyatürlerde sıkça karĢımıza 

çıkar.
30

  

Mezar taĢları üzerine iĢlenen kandillerin, çoğunlukla ölünün gömüldüğü 

mezarı kıyamete kadar aydınlatmakla ilgili sembolik bir rolü vardır. 
31

 

ÇalıĢmamızda yer alan (kat: 9)‟daki mezar taĢının arka yüzeyinde, dilimli bir 

kemer niĢi formunda tasarlanan yüzeyin merkezinde bir kandil motifi ve bu kandil 

motifini üstten sınırlayan stilize bitkisel bir kompozisyonla sonlanmaktadır.  

5.1.1.3.5. Geometrik Motifler 

ÇalıĢmamızda yer alan geometrik unsurlar taĢıyan (katalog:10)‟da ki mezar 

taĢının, iç eksenindeki iki Ģeritten oluĢan örgü motifi ile iki kare formunda panoya 

ayrılmıĢtır. Alt kısımdaki panodan baklava dilimi Ģeklinde sonsuzluk prensibinde 

prizmatik ögelerden oluĢan geometrik kompozisyon oluĢturulmuĢ, üst kısımdaki 

panonun yüzeyi ise yivli Ģeritlerden oluĢan örgü ve geçme motiflerinin kareler 

halinde elde edilmiĢ grift bir geometrik kompozisyon ile oluĢturulmuĢtur. 

5.1.1.3. BaĢlık tipleri 

                                                           
29

 Emine BaĢ, “Edirne Beylerbeyi Camii Haziresinde bulunan Mezar TaĢları”, 

(Edirne Trakya Üniversitesi Sos. Bil. Enst. YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), , 

Edirne, 2009, 557-558. 
30

 Murat Çerkez, , “Eyüp Sultan Mezar TaĢlarında Kandil Motifleri”, III. Eyüp Sultan 

Sempozyumu Tebliğleri, Mayıs, 1999, 340-341. 
31

EriĢim:[https://www.sozcu.com.tr/2014/yasam/osmanli-mezar-taslarinda-

semboller-645815/8/?_szc_galeri=1], EriĢim Tarihi: 10.03.2019.    
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BaĢlık çeĢitli amaçlarla baĢa giyilen nesnelere verilen genel bir isimdir. 

Osmanlı döneminde baĢ giyimleri, dönemlere göre pek çok Ģekil almıĢtır. Bunlara 

Farsça, baĢı örten anlamına gelen serpuĢ da denilmiĢtir.
32

 

Üzerinde çalıĢma yapılan 10 adet mezar taĢının Osmanlı dönemine ait olduğu 

tespit edilmiĢtir. Malatya Etnografya Müzesi‟ndeki mezar taĢlarının 5 farklı tipte 

olduğu görülmüĢtür. Bunlar; insan baĢını andıran mezar taĢları, tepe kısmı üçgen 

baĢlı olan mezar taĢları, serpuĢlu sarık Ģeklinde mezar taĢları ve dikdörtgen Ģeklinde 

düz mezar taĢları Ģeklindedir.  

5.1.2.Yapı Kitabeleri 

Kitabeler bir tarihi eserin, yapılıĢ tarihi ve eseri yapan, yaptıran hakkındaki 

bilgilerin yazılıp, o eserin herhangi bir yerine konulduğu mermer, taĢ, ahĢap, çini, 

maden gibi maddeler üzerine oymak veya kabartmak suretiyle iĢlenmiĢ yazılardır. 

Genellikle dini, sivil ve askeri binaların belirli yerlerine özenle iĢlenen kitabe, verdiği 

bilgilerle ve yapının estetiğini tamamlayan dekoratif bir unsur olması ile önem 

taĢıyan mimari bir elemandır.
33

 

Bilinen ilk erken tarihli Türk kitabeleri arasında yer alan yazıt Orhun 

kitabeleridir. Bunlar, daha çok bir eserin yapılıĢ tarihini değil, hakanın milletle olan 

münasebetlerinin anlatılması olup, tarih hükmündedir. Kitabeler bugün arkeolog ve 

tarihçilerin baĢvurduğu en önemli kaynak vesikalarındandır. 

5.1.2.1.Biçim ve Ġçerik 

Ġncelenen taĢ eserler içerisinde bir grubu yapı kitabeleri oluĢturmaktadır. 1 

tanesi Malatya Ulu Camii‟nden getirilen kitabe (kat: 4.2.5, kat: 4.2.6, kat: 4.2.7, kat: 

4.2.8, kat: 4.2.9, kat: 4.2.10, kat: 4.2.11) 7 parça halinde incelenmiĢtir. 1 tanesi 

Sülikizade Cami kitabesi (kat: 2), 1 tanesi Yazıhan civarında bulunan kitabedir(kat: 

4.2.1). Diğer yapı kitabelerinin ise hangi yapılara ait olduğu tespit edilememiĢtir. 

(kat: 4.2.3, kat:  4.2.4) 

Yapı kitabelerindeki bilgilerden hareketle 3 adet tarih tespit edilmiĢtir. Tespit 

edilen tarihlere göre eserlerin Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine ait oldukları 

anlaĢılmaktadır. (H.714/M.1314, H.1312/M.1894, H.1177/M.1763-1764). 

Ġncelediğimiz kitabelerin tümü enine dikdörtgen Ģekilde düzenlenmiĢtir.  

                                                           
32

 Celal E. Arseven, “BaĢ Giyimi- BaĢ Giyeceği” Mad., Sanat Ansiklopedisi, C. I, 

Ġstanbul, 1983, 184. 
33

 Ali Alpaslan, “Kitabe” Mad. TDV İslam Ansiklopedisi, C. 26, Ġstanbul, 2002, 76. 
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5.1.2.2. Malzeme ve Teknik 

ĠncelemiĢ olduğumuz yapı kitabeleri genel anlamda kalker türü kirli beyaz taĢ 

ile oluĢturulmuĢtur. Yalnız Sülikizade Camii‟nden getirilen kitabede malzeme olarak 

mermer/taĢ kullanılmıĢtır.  

Konumuz dahilinde ki kitabelerde genel olarak yazı türleri ve süslemeler 

kabartma olarak verilmiĢtir.  

Müze‟deki incelediğimiz yapı kitabelerinde, iĢleme tekniği ve malzeme; 

Anadolu‟nun diğer yörelerinde, Selçuklu ve Osmanlı yapılarındaki uygulamalarla 

benzerlik göstermektedir.  

Kitabelerde yazı metni genellikle yüzey boĢ bırakılmadan yazılmıĢtır. Kitabe 

metinleri kartuĢlara bölünerek ya da düz bir Ģekilde panoyu kaplayacak Ģekilde 

aktarılmıĢtır. ĠncelemiĢ olduğumuz yapı kitabeleri genel anlamda enine dikdörtgen 

bir formda ĢekillenmiĢtir. Yazıhan kitabesi taĢı tamamen dolduracak Ģekilde bir 

bütün olarak dört sıra halinde yazılmıĢtır. DıĢ çerçevesi zarar gördüğünden nasıl bir 

detaya sahip olduğunu bilemiyoruz. 

Sülikizade Cami kitabesi dört kenarı ince düz bordürlü, yüzeyi yamuk altıgen 

geçiĢlerle üstten 4+4+4 olmak üzere 12 bölüme ayrılmıĢ biçimdedir.  

Malatya ulu cami kitabeleri yedi parçaya bölünmüĢ her bir parça bir satır 

halinde taĢı kaplayacak Ģekilde bitkisel yazılarla döĢenmiĢtir. 

Nereye ait olduğunu bilmediğimiz bir diğer kitabemiz  yatay kartuĢlarla üç 

alana bölünerek üç satır halinde yazılmıĢ, gene nereye ait olduğunu bilmediğimiz bir 

diğer kitabemizde 3+3 Ģeklinde kartuĢlara bölünerek yazılar yerleĢtirilmiĢtir. 

Ġncelediğimiz yapı kitabeleri cel-i sülüs yazı türünde yazılmıĢtır. 

5.1.2.3. Süsleme 

Ġncelediğimiz yapı kitabelerinin çoğu süsleme açısından sade tutulmuĢ, 

Sadece kitabe metninden oluĢmaktadır. Bunun dıĢında Malatya Ulu Camii‟ne ait 
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kitabeler bitkisel arabesk zemin üzerine kabartma nesihle yazılmıĢtır. Bunun dıĢında 

3 no‟lu yapı kitabesinde dıĢ bordürde akant yapraklarının oluĢturduğu bir çerçeve 

süslemesi yer almaktadır. 

5.1.2.4. Yazı ve Ġçerik 

Malatya Etnografya Müzesindeki yapı kitabelerinde cel-i sülüs yazı türü 

kullanılmıĢtır.  

 Malatya Ulu Camine ait kitabe OluĢ Arık tarafından eksik olduğu düĢünülen 

parçaları bütüne uydurulmak suretiyle tamamlanarak bir metin oluĢturulmuĢtur.”(Bu 

mübarek caminin yapılmasını Es- Sultan-ül-mu‟azzamĢâ) hinĢâh-ülâzam dünya 

Sultanlarının beyi, Arap ve acemlerin efendisi Alâ-üd-dündave‟ddin, gıyasü-l-islam 

ve‟l müslimin (Ebu‟l feth) Keykubat bin Keyhüsrev, Bürhani Emir-ül-müminin 

devleti günlerine zayıf kul Yüce Allah‟ın rahmet ve gufranına muhtaç Mansur bin 

Yakup 621 yılı Muharreminin baĢı tarihinde (emretti).” 

Müzedeki yapı kitabelerde yazılar eserin ön yüzlerinde iĢlenmiĢtir. 

Ġncelediğimiz taĢ eserlerde kullanılan yazı dili Osmanlı Türkçesi ve Arapça olmuĢtur. 

Ağırlıklı olarak Arapça kullanılmıĢtır. 

5.1.3.Yazılı Mimari Parçalar 

Malatya Etnografya Müzesinde incelediğimiz bir diğer grubu yazılı mimari 

parçalar oluĢturmaktadır. Bu eserlerin nereye ait olduğu hakkında bir bilgi yoktur. 

Toplam 4 tane yazılı taĢ eserimiz bulunmaktadır. Bunlar biçim ve içerik yönünden 

farklılık göstermektedir. 

 

5.1.3.1.Biçim ve Ġçerik  

Ġncelediğimiz yazılı mimari parçalar toplam dört tanedir. Bunlardan iki tanesi 

tarih belirtmektedir.(kat: 4.3.1, kat: 4.3.2)(H.1260/M.1844, H.1290/ M. 1873) 

Ġncelediğimiz taĢlardan iki tanesi biçim ve içerik yönünden büyük benzerlik 

göstermektedir. (kat: 4.3.3, kat: 4.3.4). yamuk beĢgen biçimli mimari parçaların ön 

yüzeyinde yuvarlak alan içine orta göbekte altıgen merkezin çapraz bölünmesiyle 

daire içine Arapça Ashâb-ı Kehf‟teki yedi uyurların ismi yazmaktadır.( Bilhassa 

Müslümanlar ve Hıristiyanlarca kutsiyet atfedilmiĢ, batı literatüründe „Yedi Uyurlar‟ 

adıyla yaygınlık kazanmıĢ ve Ġslami kaynaklarda Ashâb-ı Kehf olarak anılan bir grup 

gencin giriĢtikleri iman mücadelesi ile ibretlik hikayeleri sadece nesilden nesile sözlü 
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olarak aktarılmakla kalmayıp, sanat eserlerine de yansıtılarak zaman içerisinde bu 

gençlerin isimleri birer tılsım hüviyetine büründürülmüĢtür. 12. Yüzyıla 

tarihlendirilen Bizans dönemi muskasının bir yüzünde Efes‟li Yedi Uyurlar‟ın 

tasvirlerine yer verilmiĢ olması bu bir grup gence sadece Müslümanlar tarafından 

değil Hıristiyanlar tarafından da tılsım niteliği atfedildiğinin göstergesidir. Tefsir   

kaynaklarından anlaĢıldığı üzere Hıristiyanlık öncesinde de bilinen Ashab-ı Kehf 

kıssasına Kur‟an-ı Kerim‟in 18. suresi olan Kehf suresinin 9-26. ayetlerinde bazı 

ayrıntılarıyla yer verilmiĢtir. Kur‟an‟da her ne kadar tek bir yaratıcı ilahı benimseyen 

Ashâb-ı Kehf‟in putperestliğe meydan okuyarak, bulundukları yeri terk edip 

mağaraya sığınıĢlarına, uzunca bir süre uyutuluĢlarına ve uyandırıldıktan sonraki 

bazı hadiselere temas edilse de, sayıları hakkında kesin, isimleri hakkında ise 

herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır.
34

 

Gerek mimaride gerekse el sanatlarında tılsım mahiyetinde kullanılan Ashâb-ı 

Kehf‟in isimleri ise, Türkçe kaynaklarda okunuĢtan ya da yazılıĢtan doğan bazı 

küçük harf değiĢikliği dıĢında Hz. Ali‟den nakledilen rivayetle birebir örtüĢmekte ve 

tüm eserlerde benzer Arapça yazılıĢların tercih edildiği görülmektedir.)
35

  

 

Diğer iki yazılı mimari parça da biçim olarak birincisi dikdörtgen bir taĢ 

yüzeyinde tuğra biçiminde yazıt yer alır.(kat: 4.3.1) Diğer eserimiz ise kesme taĢın 

bir yüzü düzenlenerek bir dairenin içine altıgen merkezin çapraz bölünmesiyle içinde 

Osmanlıca yazıt yer alır.(kat: 4.3.2)  

 

5.1.3.2. Malzeme ve Teknik 

Ġncelediğimiz mimari parçalarda malzeme olarak kesme taĢ ve kalker 

kullanılmıĢtır. Eserler oyma ve kabartma tekniği kullanılarak yapılmıĢtır.  

TaĢ eserlerde kullanılan yazı türü celi sülüs‟tür.  

51.3.3. Süsleme 

                                                           
34

 Hayrunisa Turan, “Kudüs ve Yafa‟daki Bazı Örnekler Işığında Osmanlı 

Tılsımları”, Uluslararası Sosyal AraĢtırmalar Dergisi ,Cilt: 11, Sayı: 55 , ġubat 2018, 

s.423 
35

 Turan, a.g.e.. s. 423. 
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Malatya Etnografya Müzesi‟nde yer alan yazılı mimari eserler süsleme 

unsuru olarak önemli detaylar içermektedir. Bu yüzden hepsini tek tek ele alacağız.  

Birinci eserimiz kaba yontu taĢ üzerine kabartılarak oluĢturulmuĢ tuğra 

biçimindeki yazıttır. Tuğra yuvarlak bir çerçeve içerisine alınmıĢtır. Tuğranın dıĢında 

kalan çerçevenin köĢe kısımlarında dört adet yaprak biçiminde süsleme detayı 

görülmektedir. 

Tuğra, Osmanlı padiĢahlarının imza mahiyetinde kullanmaya baĢladığı bir 

formdur. Sonraları ise sultana özgü tüm alanlarda, eĢyanın, mekânın veya ifadenin en 

yüksek yönetsel erkeğe mahsus olduğunu ifade eden bir sembole dönüĢmüĢtür. 

Osmanlılarda tuğranın kâğıt ve madeni paralar üzerinde geniĢ kullanımı dıĢında taĢ 

üzerinde de kitabelerle birlikte uygulanması XVIII. yüzyıldan baĢlayarak gelenek 

halini almıĢtır.
36

 

Diğer bir yazılı taĢ eserimizde yazılar bir daire içine alınmıĢ ve orta merkezde 

altıgen  etrafında çapraz olarak kollarla daireye birleĢtirilmiĢ ve kollar arasına yazılar 

yerleĢtirilmiĢtir.  

Üçüncü ve dördüncü taĢlarımız benzer özellikler taĢımaktadır. Hasan-ı 

Keyf‟teki yedi uyurların isimlerinin yazıldığı taĢ eserler bir simge Ģeklinde 

oluĢturulmuĢtur. Bu örnek hattat ustası, Urfalı Behcet-i Arabi‟nin eserindekiyle
37

 

büyük benzerlik göstermektedir. 

 

 

5.1.4. Yazıtsız Mimari Parçalar 

Malatya Etnografya Müzesinde bahçe bölümünde incelediğimiz toplam dört 

yazısız taĢ parça vardır. Bu parçalardan üçü mimari bir elamana ait olduğu düĢünülen 

süsleme detaylı yazısız taĢ parça bir tanesi de geç Osmanlı dönemine ait olan ocak 

taĢıdır.  

5.1.4.1. Biçim ve Ġçerik 

                                                           
36

 M. Uğur Derman, “Tuğra” Mad. TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 41, Ġstanbul, 2012, 

337. 
37

 EriĢim: [ https://tr.pinterest.com/pin/86412886584295439/], EriĢim tarihi: 

01.05.2019. 

https://tr.pinterest.com/pin/86412886584295439/


50 

 

Ġncelediğimiz eserlerin envanter kayıtlarındaki bilgilere göre, üç tanesinin 

Selçuklu dönemine (kat: 4.4.1, kat:4.4.2, kat: 4.4.3) bir tanesinin de (kat: 4.4.4.) Geç 

Osmanlı dönemine ait olduğunu bilmekteyiz.  

5.1.4.2. Malzeme ve Teknik 

Ġncelediğimiz eserler malzeme olarak kalker taĢı kullanılarak yapılmıĢtır. TaĢ 

parçalardan ocak u Ģeklindedir. Ġki parça dikdörtgen Ģeklinde, bir parçada kare 

Ģeklinde ancak üst kısmı tahrip olmuĢ alt kısmı da kopuk olduğundan orijinal 

boyutunu bilemiyoruz. Ancak süsleme detayı ve taĢın genel kompozisyon Ģeklinden 

dikdörtgen olduğunu düĢünmekteyiz.  

Teknik olarak oyma ve kabartma tekniği kullanılmıĢtır.  

5.1.4.3. Süsleme 

Yazıtsız mimari taĢ parçaların en önemli unsuru süsleme özellikleridir. 

Malatya Etnografya Müzesinde çalıĢmamıza konu olan mimari parçalarda grift 

birbirine geçmeli sekiz kollu yıldız, papatya, lale ve yıldız motifleri görülür. 

Geometrik birbirine geçmeli sekiz kollu haç biçiminde yapılan süsleme detayı 

iki örnekte karĢımıza çıkar. (kat: 4.1.1, kat: 4.1.2) 

Yıldız motifi kabartma olarak ocak taĢının iki kolunda karĢımıza çıkmaktadır.  

Bir diğer süsleme detayı renkleri silinmeye yüz tutan papatya motifidir. Bu motif bir 

parçada görülür.(kat: 4.1.3) 

Stilize birbirinin devamı Ģeklinde oluĢturulmuĢ lale motifi de (kat: 4.1.3)‟te 

görülür. 

5.2. KARġILAġTIRMA 

Malatya Etnografya Müzesi bahçe bölümünde Selçuklu ve Osmanlı 

dönemlerine ait eserler sergilenmektedir. Bu eserler mezar taĢları, yapı  kitabeleri, ve 

nereye ait olduğunu bilmediğimiz yazıtlı ve yazıtsız taĢ parçalardır. Bu eserler 

biçimsel olarak bazı farklılıklar gösterse de genel anlamda benzerlik göstermektedir. 

Mezar taĢları kendi aralarında karĢılaĢtırıldığında baĢlık türleri bakımından 

farklılık göstermektedir. Bunları ayırırsak insan baĢı Ģeklinde olan, sarıklı olan, ters 

V Ģeklinde olan ve baĢlıksız olan mezar taĢlarıdır. Bu mezar taĢlarına Ģekil olarak 

benzerlik gösteren mezar taĢlarına Anadolu‟nun farklı yerlerinde de rastlamaktayız. 

Mezar taĢlarında görülen yazı türü Cel-i Sülüs‟tür.  
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Süsleme özellikleri bakımından mezar taĢları genel anlamda sade 

tutulmuĢken bir kısmı mezar taĢının arka yüzünde süsleme detayına yer verilmiĢtir.  

Ġncelediğimiz mezar taĢları bölgede sık görülen kalker türü taĢ çeĢidiyle 

yapılmıĢtır.  

Ġncelediğimiz mezar taĢları kendi aralarında içerik olarak ta benzerlik gösterir 

„Ya Gaffar‟, „el-merhum‟, „el- mağfur‟ gibi ifadeler bezerdir. Anadolu‟da sunni 

vatandaĢların defnedildiği mezarlıkta “hüvel- bâki, Ya Gaffar" gibi Allah‟ın ebedi ve 

ezeli olması ve bağıĢlayıcılığına vurgu yapan kiĢiler ve ölene dair bilgiler ve rahmet 

duası
38

 yer alır. 

Yapı kitabeleri kendi içlerinde yapı ve biçim yönünden benzerdir. Dönemin 

yapı kitabeleriyle de benzerlik göstermektedir. Ġncelediğimiz yapı kitabeleri enine 

dikdörtgen yapıda, celi sülüs yazı ile yazılmıĢtır. Oyma kabartma tekniği 

kullanılmıĢtır.  

Malatya ulu camiine ait kitabe 7 parça halinde incelenmiĢ diğerlerinden farklı 

olarak arabesk zemin üzerine yazılmıĢtır. Bu kitabelerden önce 6 tanesi mevcutken 

daha sonra Celal Yalvaç ve OluĢ Arık tarafından Saraybey camisinin duvarında 

buldukları kitabenin, Malatya Ulu Camisine aiti diğer 6 parça kitabenin devamı 

olduğunu düĢünerek bir araya getirmiĢlerdir. Öncelikle Malatya müzesinde 

sergilenirken daha sonra Malatya Etnografya Müzesine taĢınmıĢtır. 

Yapı kitabeleri dönem özellikleri ile kıyaslandığında Anadolu‟daki Selçuklu 

dönemi kitabeleriyle benzerlik gösterir. TaĢ parçalarda özellikle simgesel olarak 

kullanılan detaylar birçok farklı yapıda farklı bölümlerde görülmektedirler.  

Yazıtlı taĢ parçalardaki tuğra motifi Diyarbakır Arkeoloji müzesindeki 

kitabelerin üzerinde benzer Ģekildeki tuğra motifleriyle benzerlik göstermektedir.
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 Ali Yıldırım- Fatma Sinecen, “Geleneksel Türk Mezar TaĢları”, I. Ulusal 

Sempozyumu Kitabı, Kayseri, 2018, 5-6. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Tezimizin konusunu oluĢturan “Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler” 

baĢlığı altında 10adet mezar taĢı, 11 adet yapı kitabesi, 4 adet yazıtlı mimari taĢ 

parça, 4 adet yazıtsız mimari taĢ parçanın Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine ait 

oldukları anlaĢılmaktadır.  

   Ġncelediğimiz mezar taĢlarında farklılıklar olsa da geneli itibariyle benzer 

tipolojik özellikler taĢımaktadır. Mezar taĢları kendi aralarında karĢılaĢtırıldığında 

baĢlık türleri bakımından farklılık göstermektedir. Bunları ayırırsak insan baĢı 

Ģeklinde olan, sarıklı olan, ters V Ģeklinde olan ve baĢlıksız olan mezar taĢlarıdır.  

Bu uygulama Erken Osmanlı dönemi ile Selçuklu döneminde karĢımıza 

çıkmaktadır. Malzeme olarak Anadoluda yaygın olarak kullanılan kalker türü taĢ 

çeĢidiyle yapılmıĢtır. Süslemeler mezar taĢlarının arka yüzeylerine iĢlenmiĢ 

durumdadır. Süsleme unsuru olarak ise, bitkisel, geometrik ve nesnel karakterli 

motifler kullanılmıĢtır. Mezar taĢları üzerinde yer alan yazı karakterleri, bordürler, 

alınlık kompozisyonları, malzemenin üzerine oyma-kabartma tekniği kullanılarak 

iĢlenmiĢtir.  Mezar taĢlarında süsleme unsuru olarak gülbezek, rumi, palmet, kandil, 

kıvrık dallar, lale motifi ve örgü motifleri kullanılmıĢtır. 

 Anadolu‟nun farklı bölgelerinde Tunceli, Iğdır, Siirt, Adıyaman, Diyarbakır‟da 

yer alan çağdaĢı mezar taĢlarıyla malzeme, form, ve süsleme açısından benzer 

özellikler sergilenmektedir. Üst kesimde farklı Ģekillerde sonlanan Ģahidelerin satır 

sayısı, süslemeleri kendi aralarında farklılık göstermektedir. Tarih içermeyen mezar 

taĢı kitabeleri Osmanlı dönemindeki örneklerle benzerlik gösterdiği anlaĢılmaktadır. 

Ġncelediğimiz yapı kitabeleri ve mimari taĢ parçaların bir kısmının nerden getirildiği 

belli olup bir kısmının da nereye ait olduğu bilinmememktedir. Ancak hepsi bir 

bütün olarak incelendiğinde kendi aralarında farklılık gösterse bile genel anlamda 

benzer özellikler göstermektedirler. 

Ġncelediğimiz 7 kitabenin Selçuklu dönemine tarihlenen Malatya Ulu 

Camisine ait olduğu tarafımızca tespit edilmiĢtir.Bir diğer kitabe Yazıhan  ilçesi 

civarından getirilmiĢtir. Sülikizade Camisine ait olduğunu bildiğimiz  yapı kitabesi 

de Selçuklu dönemine ait olup geri kalan yapı kitabelerinin nereden getirildiği 

bilinmemektedir.  
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Ġncelediğimiz taĢ eserlerin tümü cel-i sülüs hat ile yazılmıĢtır.  

Büyük çoğunluğu Osmanlıca yazılan kitabelerin yanında Arapça yazılmıĢ 

eserlerde bulunmaktadır. Bu eserlerin metinlerinde; Yapıyla ilgili bilgiler, kiĢiler ile 

ilgili bilgiler ve zaman zaman ayet, hadis ve övücü sözlere de yer verilmiĢtir. 

Birkaç tanesi hariç eserlerin tümü kalker türü taĢ ile yapılmıĢtır. TaĢ eserlerde 

oyma ve kabartma teknikleri kullanılmıĢtır. Süsleme açısından sade tutulan kitabeler 

genellikle sadece metin kısımlarından oluĢmaktadır. 

TaĢ eserler içinde bit grubu da yazıtlı ve yazıtsız mimari parçalar 

oluĢturmaktadır. Bu eserlerin nereye ait olduğu hakkında bir bilgi yoktur. Bu taĢ 

eserlerden yazıtlı olanlar Ashab-ı Keyf‟teki yedi uyurların adının yazılı olduğu 

bereket ve bolluk getirdiğine inanılan iki mimari parça ile genellikle Osmanlı 

padiĢahlarının imza mahiyetinde kullandıkları tuğra Ģeklindeki mimari parçalardır. 

Yazıtsız olan mimar parçalar süsleme detayları içermektedir. Bunlar grift sarmal 

Ģeklinde sekiz kollu yıldız, papatya ve lale motifleri içermektedir. 

Sonuç olarak, Malatya Etnografya Müzesindeki TaĢ Eserler isimli tez 

çalıĢmamız kapsamında incelediğimiz parçalar bazı olumsuzluklar nedeniyle orijinal 

yerlerinden taĢınarak ya da orijinalinden farklı kullanım alanlarında yer alıyor iken 

müzeye taĢınmıĢtır.  

Ġncelediğimiz taĢ eserlerin, ait oldukları döneme dair bilgi vermesi, yazı 

türleri ve süsleme özellikleri açısından ayrı ayrı öneme sahip oldukları 

görülmektedir. 
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